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Johanna 
Hellsten on 
kirjoittanut 
rakennusalasta 
vuodesta 
2001, eikä 
ole vieläkään 
saanut siitä 
tarpeekseen.

→ Pääkirjoitus / Johanna Hellsten

Kahvit rinnuksilla
RAKENTAJAN sivuilla 18–21 seurataan asfalttiporu-
kan hommia Turengissa. Työntekijöitä huolestut-
tavat sekä tiestön kuntoon laitettavat liian pienet 
pennoset että hallituksen kaavailemat työttömyys-
turvan heikennykset. Yksi levitysporukan jäsen 
tokaisi osuvasti, että ”Sitten saa ajella Teslalla rei-
käisillä teillä ja miettiä miksi kahvi ei pysy mukis-
sa”, viitaten siihen, että monille infra-alan osaajille 
ei yksinkertaisesti löydy töitä pahimpina talvi-
kuukausina ja työntekijät häipyvät muille aloille, 
mikäli elannon hankkiminen vaikeutuu tulevina 
vuosina.

VOIN VIELÄ ymmärtää uuden hallituksen tarpeen 
tiukemmalle taloudenpidolle, mutta en sitä, että 
tulevaisuuden eväät viedään. Suomen tiestön 
korjausvelka on jo noin 1,7 miljardia euroa, eikä 
tuleviin ratahankkeisiin käytettävä raha tuo yh-
täkään uutta päällystettyä kilometriä. Kumipyö-
rillä kulkee valtava määrä tavaraa ja ihmisiä nyt ja 
tulevaisuudessakin, kun liikenne sähköistyy. Sen 
unohtaminen heikentää maamme logistiikkaa 
kuoppa kuopalta.

ERITYISESTI alempi tieverkko rapistuu hälyttä-
vää vauhtia. Siitä saan itsekin nauttia, kun kohti 

järvenpohjaa painuva Vihdintie katkeaa säännöl-
lisesti joka kevät ja nykyisenkaltaiset vetiset talvet 
vaikuttavat kuluttavan myös tiepintaan pyöriä 
murhaavia kuoppia. Kotikaupunkini on ilmoitta-
nut, että rahaa korjaamiseen ei ole, vaikka kyseessä 
ei ole mikään kärrypolku vaan isossa kaupungissa 
kulkeva tie.

INVESTOINNIT raiteisiin ovat ilman muuta sekä 
ihmisten, ilmaston että talouden kannalta kestäviä 
ja järkeviä ratkaisuja, mutta Suomen kaltaisessa 
maassa ne eivät riitä liikuttamaan kansaa pitäjästä 
toiseen ja kodista työpaikoille. Jos nyt samaan ai-
kaan vähennetään entisestään tienpidon määrä-
rahoja ja laitetaan tärkeät infran kausityöntekijät 
sosiaalitoimiston luukulle, voidaan herätä tilan-
teeseen, jossa korjaamista on lopulta pakko tehdä 
mutta tekijät puuttuvat.

SIINÄ VOIDAAN sitten joukolla kehua itseämme 
siitä, kuinka hienosti onnistuimme säästämään 
hevosen ruokinnassa, vaikka hevonen sitten kuoli-
kin, kuten Rakennusliiton vanha varapuheenjoh-
taja Kyösti Suokas tapasi sanoa. ¶
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”Kiertotalouden 
kannalta  

pelkkä materiaalin 
kierrätys on se 
vihoviimeisin
ja alkeellisin 
kierrätyksen 

muoto.”
– SATU HUUHKA
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Asfalttiporukkaa ihmetyttää 
suunnitelmat työttömyysturvan 
leikkauksista.

Kruunuvuorensilta on 
Suomen pisin silta.

Capellanrannassa 
rakennetaan 
kotimaisesta graniitista.

Porin jokirannassa 
kolmen kirvesmiehen 
matkassa.
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Päivi Poutasesta  
Rakennusliiton vastaava lakimies

TEKSTI JA KUVA: JOHANNA HELLSTEN

PÄIVI POUTANEN on nimitetty Rakennusliiton vastaavaksi 
lakimieheksi ja johtoryhmän jäseneksi. Poutanen on 
aiemmin työskennellyt liiton lakimiehenä oikeusosas-

tolla vuodesta 2009 asti. Tätä ennen hän auskultoi käräjäoi-
keudessa.

Poutanen aloittaa uudessaan pestissään kiinnostavana 
ajankohtana.

– Odotettavissa on, että hallitusohjelman työelämää 
koskevat leikkaukset ja talouden suhdanne pitää lakiosaston 
syksyllä kiireisenä, hän arvioi.

Poutasella on pitkä kokemus rakennusalaan liittyvistä 
väännöistä. Vuosiin mahtuu paljon hyviä muistoja.

– Kiinnostavinta ja mukavinta Rakennusliitossa työskente-
lyssä on se, että työtehtävät ovat monipuolisia ulottuen lainval-
mistelutyön taustaryhmistä yksittäisten riita- ja rikosjuttujen 
tuomioistuinistuntoihin. Vaikka työssä saa selvitellä ja tutkia, 
niin kysymyksiin liittyy aina jokin ihmiskontakti ja konkreet-
tinen työelämän ongelma, Poutanen listaa työnsä hyviä puolia 
vuosien aikana.

– Kaikista parhainta työssä on, kun saa jollekin työnte-
kijälle syystä tai toisesta merkityksellisen asian ratkeamaan 
parhain päin, Poutanen jatkaa.

Poutasen perheeseen kuuluu puoliso ja 4 lasta.
– Jos vapaa-aikanani en ole potkimassa kiviä futiskentän 

laidalla, niin pidän avantouinnista, liikunnasta sekä vanhojen 
design huonekalujen ja valaisimien keräämisestä, hän kertoo. ¶

KÄYTÄTKÖ LIITON TASKUKALENTERIA?
Muista tilata se ensi vuodelle!
RAKENNUSLIITON jäsenkalenteri muuttuu vuodesta 2024 alkaen 
erikseen tilattavaksi jäseneduksi. Se on edelleen jäsenelle maksuton. 
Muutoksella varmistamme, että kalenteri postitetaan vain heille, joilla 
on sille käyttöä, ja säästämme luontoa.

Kätevimmin tilaat taskukalenterin itsellesi Rakennusliiton eAsioinnin 
kautta. Tee tilaus viimeistään 15.10.2023, niin saat kalenterit vuodesta 2024 
alkaen. Tilausta ei tarvitse uusia vuosittain. ¶

Päivi Poutanen seuraa työssään 
Jyrki Ojasta, josta tuli vuoden 2023 
liittokokouksessa Rakennusliiton 
varapuheenjohtaja.

→ Ajankohtaista
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Haaveet eivät aina toteudu
TYTÄR OLI SALAKAVALASTI harjaantunut erään syksyn aikana. Oppi-
nut kirjoittamaan listan toiveita ja säilyttämään luottamukselli-
suuden viestinnässä joulupukin kanssa. Joulusiivon yhteydessä lista 
löytyi ennen tontun visiittiä, mutta turhan myöhään.

Hallitusohjelma on täynnä elinkeinoelämän ja työnantajapuo-
len toiveita. Se ei ole ensimmäinen yritys töniä liitot radalta, mutta 
työsuhteisiin kohdistuvien heikennysten määrässä uraauurtava. Työ-
markkinoilla on yleensä nähty, etteivät selkävoitot kanna. Jos kokoo-
mus elinkeinoelämän prokuralla sellaista kuitenkin hakee, on tietysti 
loogista muuttaa ensin sääntöjä ja aidata lakko-oikeutta. On tiettävästi 
melko kätevää, jos tulevaa hyökkäystä edeltää kohteen aseistariisunta.  

Ohjelmassa esitetään, että irtisanomiseen riittää ’asiallinen syy’. 
Tullaan lähelle päättymätöntä koeaikaa, jos kielletyksi jäävät käytän-
nössä vain epäasialliset motiivit. Paikallista dialogia siirtyy entistä 
enemmän maton alle. Perusteluna on vedottu Ruotsin vastaavaan 
pykälään. Ruotsalainen rusina käy, koska harva jaksaa tutustua sikä-
läiseen pullaan. Uupumattomasti monenkeskisesti vaivattuun.

Lomautusilmoitusaika typistettäisiin viikkoon. Lomautetut ovat 
siis kassalla viikon pidempään. Yrittäjäriski siirtyy ensin työttömyys-
turvaan, jota koskevien leikkausten myötä viikot sitten päätyvät työn-
tekijöiden maksettavaksi. 

Pelkästään aikuiskoulutustuen lakkautus on jo aiheuttanut mie-
lipidekirjoitusten tulvan. Suorasukaisille valtiontalouden laskuhar-
joituksille kasvaa vastavoima, joka ammentaa inhimillisistä toiveista 
selvitä muutoksissa. Vaarana on, että ”valitse puolesi”- ajattelu lisään-
tyy, kuten tapauksissa Trump ja Brexit.   

Vaikka haluaisikin isoja muutoksia työmarkkinoiden balanssiin, 
voi läntisten demokratioiden polarisoitumisen perusteella olla aiheel-
lista arvioida huolellisesti sitä, missä määrin yhteiskuntamme vakaus 
palautuu juuri omaan traditioomme. Harppauksia on otettu vasta, 
kun ne ovat sopineet kaikille osapuolille. Kollektiivinen mekanismi 
on osaltaan myös padonnut paineita. Olkoonkin se sitten nk. vanha 
helvetti.

No, haaveet voivat syksyn kuluessa haalistuakin. Vähän niin oli 
ainakin käynyt tyttärelleni, kun joulupaketteja viimein avattiin. Osa 
välttämättömästä krääsästä oli ehtinyt unohtua. Harmistus tietyn 
muoviolion puuttumiseenkin suli, kun tapailimme yhdessä Pekka 
Töpöhäntä- elokuvien laulua:

”Kaikkee ei voi saada, mutta jotain kuitenkin…” ¶

Jyrki Ojanen

→ Varapuheenjohtajalta

Jyrki Ojanen on 
Rakennusliiton 
varapuheenjohtaja

Yhä useampia 
avuntarvitsijoita
VUODEN 2023 alkupuolella 
ihmisiä ohjautui ihmiskaupan 
auttamisjärjestelmän pii-
riin enemmän kuin koskaan 
aiemmin historiassa.

Ihmiskaupan uhrien 
auttamista ja Ihmiskaupan 
uhrien auttamisjärjestelmän 
toimintaa koskeva lainsää-
däntö muuttui 1.1.2023. Näky-
vimmät muutokset koskivat 
ihmiskaupan uhrien tunnis-
tamista sekä auttamisen lin-
kittymistä rikosprosessiin.

Vuoden 2023 alkupuo-
liskolla Ihmiskaupan uhrien 
auttamisjärjestelmään otet-
tiin yhteensä 152 asiakasta. 
Heistä noin puolet oli jou-
tunut ihmiskaupan uhriksi 
Suomessa. 47 heistä oli 
joutunut pakkotyöhön viit-
taaviin olosuhteisiin. Asiak-
kaat kertoivat joutuneensa 
hyväksikäytetyksi useilla eri 
aloilla. Näistä aloista koros-
tuvat siivoustyö, metsäala/
metsänhoito, rakennusala, 
kauneus- ja hyvinvointiala, 
kaivokset ja louhinta, ravit-
semusala, kotitaloustyö sekä 
työ kasvihuoneissa.

Uusista asiakkaista naisia 
ja tyttöjä oli 94 ja miehiä ja 
poikia 58. Yleisimmät kansa-
laisuudet olivat Somalia, Irak 
ja Kiina. ¶

Tiedot käyvät ilmi Ihmiskaupan 
uhrien auttamisjärjestelmän puo-
livuotiraportista.
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Ansiopäivärahahakemusten  
määrä kääntyi nousuun

Rakentaja-
lehdessä virhe 
hallituksen 
kokoonpanossa
Kesäkuun Rakentaja-lehdessä 
oli virhe Rakennusliiton uuden 
hallituksen kokoonpanossa. 
Luettelosta puuttuu kokonaan 
Ari Harlamow (os. 626, Kes-
ki-Suomi), ja Anne Kyytsönen 
on lipsahtanut väärälle alueel-
le ja väärään osastoon (oi-
keasti os. 002, Uusimaa). ¶

ANSIOPÄIVÄRAHAHAKEMUSTEN määrä 
kääntyi hienoiseen nousuun kesän 
laskutrendin jälkeen. Heinäkuussa 
Avoimeen työttömyyskassaan saapui 
24 208 ansiopäivärahahakemusta, 
mikä oli 9 prosenttia enemmän kuin 
kesäkuussa.

Ansiopäivärahaa saavien jäsenten 
määrä lähti laskuun huhtikuussa ja 
laskusuunta jatkui edelleen heinä-
kuussa. Ansiopäivärahaa sai heinä-
kuussa 17 621 jäsentä, mikä oli 1 530 
vähemmän kuin kesäkuussa. Saajien 
määrä nousi kuitenkin edellisvuoden 
vastaavaan ajankohtaan verrattuna 
13,3 prosentilla. Avoimen työttö-
myyskassan kaikista jäsenistä 
7,7 prosenttia sai ansiopäivära-
haa kesäkuussa.

Lomautusajan päivärahan 
saajien osuus kaikista saajista oli 
kesäkuussa 24,4 prosenttia. Maa-
liskuussa alkanut lomautettujen 
ansiopäivärahan saajien osuuden 
laskeva trendi siis jatkuu edelleen. 
Yhteensä lomautusajan päivärahan 
saajia oli kesäkuussa 4 293 jäsentä, 
joista 16,4 prosenttia oli naisia ja 
83,6 prosenttia miehiä.

Sovitellun päivärahan saajamäärä 
pysyi kuluneena kuukautena jälleen 
varsin sammoissa lukemissa kuin 
aiempina kuukausina. Soviteltua päi-
värahaa sai heinäkuussa 3 128 jäsentä. 
Osuus saajista laski hieman kesäkuun 
lukemista ja oli nyt 17,8 prosenttia.

Heinäkuussa maksettiin ansiopäi-
värahoja 24,2 miljoonaa euroa, mikä 
on 2,0 miljoonaa euroa vähemmän 
kuin kesäkuussa. Viime vuoden 
vastaavaan ajankoh-
taan verrat-
tuna 

KANSAN SIVISTYSRAHASTO KSR:N apurahojen hakuaika on 1.–31.8. 
Rakennusliiton jäsenet voivat hakea apurahaa esimerkiksi opiske-
luun, harrastukseen tai tutkimukseen Kansan Sivistysrahaston alai-
suudessa toimivasta Rakentajan rahastosta.

Apurahaa haetaan sähköisesti KSR:n hakusovelluksen kautta 
osoitteessa: sivistysrahasto.fi/apuraha/hakuohjeet-ja-hakusovellus/

Hae apurahaa opiskeluun, harrastukseen 
tai tutkimukseen

maksettujen ansiopäivärahojen määrä 
oli kuitenkin jopa 14,7 prosenttia suu-
rempi. Maksettujen ansiopäivärahojen 
kertymä tammikuusta heinäkuuhun 
oli puolestaan 225,0 miljoonaa euroa, 
mikä on 4,3 prosenttia enemmän kuin 
viime vuoden kertymä vastaavalta 
jaksolta. ¶ 100-vuotiasta Rakennusliittoa juhlitaan  

Tampereella 8.6.2024,

tervetuloa mukaan!
Vuosisadan parhaassa juhlassa on tarjolla

• kaupunkisuunnistusta 
• Hevisauruksen keikka 
• hauskuutta lavalla 
• liiton 100-vuotisjuhlanäyttely ja  

rakentajien kädentaidot Werstaalla
• mustaa makkaraa 
• veteraanitapaaminen 
• yhteistyökumppaneiden laajaa tarjontaa 
• iltamenoja (tanssia ja live-bändejä)
• edulliset Särkänniemi-rannekkeet ja  

Koiramäen eläinpuiston pääsyliput.

Tarkempi ohjelma varmistuu syksyn 2023 aikana,  
mutta majoitusvaraukset kannattaa tehdä jo nyt!

kesapaivat.rakennusliitto.net

→ Ajankohtaista
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TEKSTI: JANNE MÄKINEN

”Yhdessä ja yhtenäisesti 
eteenpäin”

Rakentaminen on painumassa taantumaan, mutta sama  
ei koske Rakennusliiton toimintaa. Liiton kolmella palvelualueella 

valmistaudutaan alkavan liittokokouskauden haasteisiin innokkaasti.

KESÄÄN liittokokous määritteli lii-
ton toiminnan linjat seuraavalle 
4 vuodelle. Samoin valittiin uusi 

liiton johto, liittovaltuusto, hallitus ja 
puheenjohtajisto. Itsekin puheenjoh-
tajaehdokkaana ollut Rakennusliiton 
itäisen palvelualueen päällikkö Marko 
Niskanen kertoo tunnelman olevan 
hyvä ja odottava.

– Puheenjohtaja vaihtui liitto-
kokouksessa Matin (Harjuniemi) 
jäätyä ansaitulle eläkkeelle pitkän 
vetorupeaman jälkeen. Niin pitkän 
kauden jälkeen – Mattihan valittiin jo 
liittokokouksessa 2003 – on varmaan 
ihan luonnollisesti muutoksen tuulia 
ilmastossa, Niskanen pohtii.

Hän ei jää harmittelemaan sitä, 
että jäi puheenjohtajaäänestyksessä 
tappiolle.

– Nyt liittokokous on pidetty ja 
valittu demokraattisesti liitolle uusi 

johto. Oli kyllä erittäin mielenkiin-
toinen vuosi ehdokkaana. Nyt lähden 
itse ainakin innolla ja avoimin mielin 
katsomaan, mitä tuleman pitää. Voi 
sanoa, että pöytä on puhdas ja lähde-
tään tekemään yhdessä työtä jäsenten 
asettamien askelmerkkien mukaisesti.

Myös läntisen palvelualueen pääl-
likkö Jouni Ruotsalainen sanoo, että 
muutosta on ilmassa.

– Itse aloitin liitossa jo puheen-
johtaja Pekka Hynösen aikana. Aina 
kun puheenjohtaja vaihtuu, kaivataan 
uutta alkua. Jos liian pitkään jatkaa 
samalla polulla, voi näkökenttä kaven-
tua, eikä nähdä mitä on ulkopuolella. 
Nyt meillä on raikas lähtö uuteen 
tekemiseen.

Aluejärjestöjen  
toimintaan uutta
Ruotsalainen viittaa myös muihin 
liittokokouksen päätöksiin. Aiemmin 

kaikkien 11 aluejärjestön sihteerin teh-
tävistä huolehti 3 palvelualueiden pääl-
likköä. Jatkossa aluejärjestöt toimivat 
itsenäisemmin, mikä Ruotsalaisen 
mukaan sopii elettävään aikaan.

– Vanhan aluesihteeriajan viimei-
set jäänteet jäivät pois meidän työnku-
vista, eikä niitä tässä ajassa tarvita.

Myöskään Niskanen ei jää kaipaa-
maan vanhoja aikoja.

– Aluejärjestöjen valitut kykene-
vät paremmin kuin hyvin kantamaan 
heille nyt tulevat tehtävät. Ja yksin ei 
jätetä – liiton palkalliset auttavat edel-
leen silloin kun avuntarvetta on. 

Marraskuussa järjestetään Jyväs-
kylässä tilaisuus, johon on kutsuttu 
5 edustajaa kustakin aluejärjestöstä. 
Tällöin käydään läpi se, mikä alue-
järjestöjen toiminnan suhteen on 
muuttunut.

Perustehtävänä  
järjestäminen
Eteläisen palvelualueen päällikkö 
Vilppu Oikarinen muistuttaa, että 
vaikka liitto suuntaa tulevaan uusien 
puheenjohtajien johdolla, ei perustyö 
ole muuttumassa miksikään. Jäsenke-
hityksestä huolehtiminen, luottamus-
henkilöiden valintojen ja osaamisen 
varmistaminen ovat edelleen tärkeim-
mät painopisteet alueellisessa työssä. 

– Ainakin meillä eteläisellä 
alueella syntyi liittokokouksen jälkeen 

Rakennusliiton palvelualueilla on hyvä yhteishenki

Marko Niskanen

Jouni Ruotsalainen



9

sellainen vaikutelma, että yhteishenki 
liitossa on vahva ja säilyi hyvänä. Täs-
tä mennään positiivisesti eteenpäin.

Marko Niskanen toteaa, että mon-
ta asiaa on jo tehty oikein. Rakennus-
liiton työmarkkinoiden käytettävissä 
olevien jäsenten määrä on kasvussa ja 
samoin kasvaa luottamushenkilöiden 
määrä työmailla. Tämä tulos on saatu 
aikaan hyvällä yhteistyöllä, jossa tär-
keä osansa on niin työmaita kiertävillä 
toimitsijoilla, liiton luottamushenki-
löillä, tehostuneella markkinoinnilla 
ja jäsenten ehdoilla tehdyllä jäsenmak-
su-uudistuksella.

– Meillä on yksi ja yhteinen liitto, 
jossa on monia kerroksia, järjestön 
rakenne ja toimiston palkollisten po-

rukka. Mutta aina pitää olla yhteinen 
tavoite ja yhteinen suunta, Niskanen 
painottaa.

Hallitusohjelma 
kampittaa duunareita
Petteri Orpon hallituksen ohjelmassa 
on lukuisa joukko tavoitteita, jotka 
toteutuessaan heikentävät ammattiyh-
distysliikkeen toimintamahdollisuuk-
sia ja työntekijän oikeuksia sekä mm. 
työttömien toimeentuloa. Tällaisia 
ovat esimerkiksi rajoitukset lakko-oi-
keuteen, irtisanomisen helpottami-
nen, työsuhteiden määräaikaisuuden 
helpottaminen, työttömyysturvan 
leikkaukset ja työssäoloehdon pidentä-
minen vuoteen.

Vaikuttaako hallituksen työnteki-
jöitä tylysti kohteleva linja Rakennus-
liiton toimintaan alueellisesti?

– Kyllä meidän on ammattiliit-
tona näihin reagoitava riittävällä 
voimakkuudella, jos ja kun ne lakiesi-
tyksiksi etenevät, Vilppu Oikarinen 
sanoo.

– Nämä koskettavat rakentajia 
monin tavoin. Jos samaan aikaan 

helpotetaan irtisanomista ja määrä-
aikaisten työsuhteiden solmimista, ja 
leikataan työttömyysturvaa, niin ei 
hyvältä näytä.

Oikarinen ja Niskanen muistut-
tavat, että niin sanotussa syrjä- 
Suomessa on jo nykyisen 26 viikon 
työssäoloehdon täyttäminen kiven 
takana. Jos ehto pitenee vuoteen, pu-
dottaa se monia rakentajiakin perus-
päivä rahalle.

Oikarinen ennustaa myös aika-
moista ruuhkaa oikeusasteisiin, kun 
aletaan hakea tulkintaa hallitusoh-
jelmassa mainitulle ”tosiasialliselle” 
syylle irtisanoa.

– Tästä eivät hyödy kuin juristit.
Jouni Ruotsalainen nostaa esiin 

aikuiskoulutustuen tärkeyden. 
– Hallitusohjelmaan on kirjattu 

aikuiskoulutustuen lopettaminen. 
Aikuiskoulutuksen kautta on tullut 
paljon alan vaihtajia rakennusalalle. 
Yritykset eivät kouluta rakentajia yhtä 
paljon kuin valtiontuella tehdään, jo-
ten sen jatkosäilyminen on elintärkeä 
asia alalle, Ruotsalainen muistuttaa.

– Mistähän me saamme rakentajia 
tulevaisuudessa? ¶

Rakennusliiton palvelualuepäälliköiden näkemys raken-
tajien työllisyydestä on yhtenevä: kesän ja alkusyksyn 
ajan töitä riittää varsin hyvin, mutta syksyn edetessä 
myös lomautukset lisääntyvät.

Eteläisen palvelualueen päällikkö Vilppu Oikarinen 
sanoo etenkin asuntorakentamisen olevan vajoamas-
sa pahasti.

– Alaspäin mennään reilusti. Korjausrakentamises-
sa saattaa töitä olla hieman paremmin, mutta paljon Ra-
kennusliiton ammattitaitoista jäsenistöä työllistävä ta-
lonrakentaminen hiljenee. Lomautukset ja irtisanomiset 
luetaan ennemmin tuhansissa kuin sadoissa, Oikarinen 
pelkää.

Myös läntisellä toiminta-alueella tilanne näyttää 
synkältä.

– Valtion ja kuntien isot työmaat, kuten mm. sairaa-
loiden ja koulujen työmaat ylläpitävät työllisyyttä, mutta 
asuntorakentaminen on jo pahasti hyytymässä, palve-
lualueen päällikkö Jouni Ruotsalainen pelkää 

– Maksupostit ovat rakentamisessa pitkiä. Jos isom-
pi urakoitsija kaatuu, se voi viedä mennessään useita 
pienempiä firmoja.

Ruotsalaisen mukaan betonituoteteollisuuden heik-
ko tilauskanta kertoo vaikeasta tilanteesta. Paraisil-
la elementtitehdas on ollut suljettuna jo pidempään ja 
myös Parman Forssan tehdas aiotaan sulkea.

Eikä valoa ole tunnelin päässä idässä tai pohjoises-
sakaan. Etenkin Kuopion seutu on aiemmin kitkutellut 
vaikeiden kausien yli kohtuudella mm. Saaristokaupun-
gin rakentamisen ja asuntomessurakentamisen avulla. 
Nyt sellaista vetoapua ei ole.

– Kyllä yrityksistä kuuluu viestiä, että meneillään ole-
vien työmaiden valmistuttua on lomautuslappuja jaossa, 
palvelualueen päällikkö Marko Niskanen sanoo.

Kovinta lomautuspiikkiä hän odottaa marras–joulu-
kuussa.

– Tarjouslaskennassa on nyt todella vähän kohteita, 
on viesti kuulunut yrityksistä. ¶

Työllisyyden käänne tapahtunut koko maassa

Vilppu Oikarinen
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TEKSTI JA KUVAT: JOHANNA HELLSTEN

Rakennukset kiertoon
– Meillä on viisaita rakentajia, insinöörejä ja arkkitehtejä.  
Me pystymme löytämään ratkaisut, Satu Huuhka toteaa  

rakentamisen kiertotaloudesta.
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→ Henkilö

R
AKENNUSKANTA vanhenee ja 
käyttäjien tarpeet muuttu-
vat. Se, mikä toimi 30 vuotta 
sitten, ei välttämättä toimi 

enää tänään. Yhä jatkuvan kaupungis-
tumisen, niukkenevien resurssien ja 
hiilipäästöjen vähentämisen paineessa 
tarvitaan ratkaisuja siihen, mitä kor-
jataan, mitä puretaan ja millä tavalla 
vanhaa voidaan käyttää uusiksi.

Suomessa on tällä hetkellä me-
neillään parikin selvitystyötä, kuinka 
purettavien rakennusten osia saatai-
siin lähes sellaisenaan uudelleenkäyt-
töön. Ei siis pelkkää materiaalia, kuten 
ikkunalasien kierrätystä lasivillan 
raaka-aineeksi, vaan kokonaisia beto-
nielementtejä.

– Kiertotalouden kannalta pelkkä 
materiaalin kierrätys on se vihoviimei-
sin ja alkeellisin kierrätyksen muoto. 
Siitä pitäisi oikeastaan pyrkiä pois. 
Korjausrakentaminen on kiertotalou-
den ensimmäinen periaate. Keskita-
son vaihtoehtona on rakennusosien 
uudelleenkäyttö siten, että niiden arvo 
pyritään säilyttämään. Niihin kun on 
jo käytetty monen monta työtuntia ja 
paljon energiaa, kun ne on työstetty 
valmiiksi komponenteiksi tai raken-
nuksiksi, Tampereen yliopiston kor-
jaus rakentamisen tenure track -profes-
sori Satu Huuhka selventää.

Huuhkalla on jo pitkä historia 
korjausrakentamisen ja kiertotalouden 
asiantuntijana. Hän kiinnostui arkki-
tehtuurista jo nuorena, kotikaupungis-
saan Hämeenlinnassa.

– Täällä on vanhaa rautatieläisten 
rakennuskantaa 1800–1900-luvun 
taitteesta ja suuri yhtenäinen rintama-
miestaloalue, joita katsellessani olen 
alkanut kiinnostua rakentamisesta 
ja arkkitehtuurista. Toinen hetki oli, 
kun minun piti aloittaa diplomityöni; 
minulle lähetettiin lehtileike siitä, mi-
ten vanhan DDR:n betonirakennusten 
elementtejä oli käytetty uudestaan. 
Diplomityöni aiheeksi valikoitui sitten 
rakennusmateriaalien kierrätys ja ele-
menttien uudelleenkäyttö.

Väitöskirjassaan hän palasi sa-
maan aihepiiriin.

Tampereella luodaan 
vanhasta uutta
Huuhka vetää paria yhteistyöprojek-
tia, joissa rakentamisen kiertotaloutta 
lähestytään käytännön kautta. Niistä 
isompi, ReCreate, toteutetaan Tam-
pereella. Kokonainen toimistoraken-
nus puretaan ja sen betonielementit 
menevät uudelleen käyttöön. Projekti 
on kansainvälinen, ja mukana on 
Saksa, Alankomaat, Ruotsi ja Kroatia 
sekä yliopistoja ja yrityksiä, Suomesta 
muun muassa Parma. Pääurakoitsija-
na toimii Skanska, mutta sitä ei vielä 
paljasteta, minkälaiseen rakennuk-
seen purettavat elementin käytetään.

– Se, miksi isot rakennusliikkeet 
sanovat ”kyllä” tällaisille projekteil-
le, liittyy siihen, että niillä alkaa olla 
kaikilla vähähiilisyys- ja vastuulli-
suusstrategioita. Isojen konsernien 
tasolla ymmärretään, että EU:sta on 
tulossa lisää sääntelyä, joka tarkoittaa, 
että sitoumuksia pitää ihan oikeasti 
alkaa täyttää. Yrityksissä ehkä näh-
dään, että näissä projekteissa voidaan 
oppia ja löytää ratkaisuja, Huuhka 
sanoo.

Pian ei riitä, että yritys sanoo 
pyrkivänsä vähähiilisyyteen, vaan se 
täytyy myös osoittaa. EU:n taksono-
mia-asetus määrittää tulevaisuudessa 
sitä, minkälainen liiketoiminta on 
jatkossa hyväksyttävää EU-alueella. 
Viherpesu ei riitä.

Kierrätysmateriaalin käyttö saat-
taa myös olla halvempaa kuin neitseel-
listen materiaalien käyttö.

– Silti niitä ei vielä uskalleta tai 
haluta käyttää teollisessa mittakaa-
vassa. Niiden tilaamisen pitäisi olla 
yritykselle yhtä helppoa, kuin minkä 
tahansa rakennusmateriaalin: suoraan 
tuotetehtaalta, aikataulussa, laatu 
varmistettuna.

Ihanne olisi, että ketju olisi selkeä: 
purkaja tuottaa tuotteen, joka siirtyy 
tuoteteollisuuteen, jossa sen laatu 
testataan ja se sertifioidaan tiettyyn 
käyttöön soveltuvaksi. Ennen kuin 
tämä toteutuu, on vielä pitkä tie kul-
jettavana.

Löytyykö yhteistyökumppani-
maista hyviä esimerkkejä kierrätyksen 
toteuttamisesta?

– Muuallakin kyse on enemmän 
yksittäisistä projekteista. Ongelmana 
tiedonjaossa on se, että mukana on 
yrityksiä, jotka eivät mielellään jaa 
tietoa vaan haluavat suojata omaa 
osaamistaan. Ja vaikka yliopistot 
viestivät tuloksista avoimemmin, 
osaamista ei ole ihan helppoa siirtää 
maasta toiseen, sillä rakennusala on 
organisoitunut eri tavalla eri maissa ja 
myös rakentamistavat ovat erilaisia, 
Huuhka sanoo.

Nopeita ratkaisuja 
tarvitaan
Yhtenä ratkaisuna on esitetty, että 
rakennuksista tehdään jo valmiiksi 
tarpeeksi muunneltavia tai jopa siir-
rettäviä tai että niiden osat suunnitel-
taisiin jo alun perin uudelleenkäytet-
täviksi.

– Meillähän on esimerkkejä 
tällaisista ”lyhytikäisistä” rakennuk-
sista, kuten peltomarketeista, joita on 
jo siirretty paikasta toiseen. Toinen 
esimerkki ovat koulu- ja päiväkotire-
monttien aikaisina väistötiloina toi-
mivat paviljonkirakennukset, Huuhka 
kertoo.

Ongelma Huuhkan mukaan on 
siinä, että peltomarketit ovat jo alun 
perin yksinkertaisempia rakennuksia 
kuin esimerkiksi asuinrakennukset, 
sillä marketeissa ei tarvitse huomioida 
samalla tavalla esimerkiksi ääneneris-
tystä ja vesi- ja viemäriratkaisut ovat 
suoraviivaisempia. Lisäksi tällä tavoin 
ei ratkaistaisi nykyisiä ongelmia.

– Siksi tutkimme nimenomaan 
niitä rakennuksia, joita ei ole suun-
niteltu uudelleenkäyttöä varten. Me 
uskomme siihen, että rakentaja, in-
sinööri ja arkkitehti ovat fiksuja ja me 
pystymme löytämään ratkaisut. Koska 
jos me nyt rupeaisimme suunnitte-
lemaan uudelleenkäytettäviä raken-
nuksia ja ne tulisivat purkuikään 100 
vuoden päästä, oltaisiin jo vuodessa 
2123. Se on aivan liian hidasta. ¶
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TÖISSÄ
Kesä on opiskelijan parasta työaikaa.

KUUMA päivä keittää työntekijöitä YIT:n Kei-
sarinlehmuksen työmaalla Espoossa. Rivi- ja 
paritaloalueelle valmistuu kaikkiaan 21 uutta 

asuntoa. Sopiva paikka kesätyöntekijöille saada 
kokemusta monipuolisista työtehtävistä.

Työmaalla harjoittelee parivaljakko Christina 
Honkasalo ja Hevi Khaled. Honkasalo opiskelee 
Espoon Omniassa talonrakennusalan tutkintoa ja 
Khaled Kaakkois-Suomen Xamkissa rakennustek-
niikan insinööritutkintoa.

Honkasalo oli jo viime kesänä YIT:n työmaalla 
kesätöissä. 

– Tänä vuonna kesätöiden saaminen oli yllät-
tävän helppoa. Laitoin YIT:lle taas hakemuksen, 
sieltä soitettiin, eikä minun tarvinnut mennä edes 
haastatteluun, Honkasalo kertoo.

Myös Khaledin mukaan pk-seudulla tuntui 
olevan helppoa löytää kesätöitä.

– Tämä on ensimmäinen työmaaharjoitteluni. 
En edes hakenut kuin YIT:lle ja NCC:lle. Pääsin 
nopeasti YIT:lle haastatteluun.

Khaled on alkuperäiseltä koulutukseltaan res-
tonomi. Mikä sai naisen tekemään näin totaalisen 
alanvaihdon?

Hevi Khaled (vas.)  
ja Christina 
Honkasalo ovat 
tyytyväisiä kesä
työ paikkaansa 
YIT:llä.

→ Koulutus
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– Olin kyllä haaveillut rakennusalasta jo 
aiemmin, enkä tiedä, miksi en hakeutunut alalle 
alun perinkin. Kun valmistuin restonomiksi, iski 
pandemia. Työt katosivat. Siinä vaiheessa päätin 
hakea rakennusalan opintoihin ja pääsin. Se on 
ollut oikea valinta, Khaled kertoo.

Monenlaista hommaa
Honkasalo oli edellisenä kesänä harjoittelussa ker-
rostalotyömaalla.

– Työmaa on aika erilainen kuin viimekesäi-
nen. Kerrostalotyömaa on tietyllä tavalla selkeäm-
pi, kun siellä vain edetään kerroksesta toiseen 
tehden samoja asioita. Tällaisella työmaalla työn-
kulku on ehkä vähän sekavampaa, kun taloissa on 
eroja pieniä yksityiskohtia myöten, mutta vaihtele-
vuus on kivaa. Olen päässyt muun muassa paikkai-
lemaan pikamassalla koloja ja asentamaan oven-
kahvoja ja lukkoja. Tällä hetkellä paikkaan reikiä 
kipsilevyissä, Honkasalo kertoo.

Khaledia ensimmäinen oikea työmaa jännitti.
– En ole koskaan ennen ollut rakennustyö-

maalla. Minua jännitti ennen tänne tuloa, min-
kälaista täällä on olla naisena. Jännitys oli turhaa, 
sillä ei ole mitään väliä, eroa ei ole. Kaikkia kohdel-
laan samalla tavalla. Ihmiset ohjeistavat ja auttavat 
kaikessa.

Työmaan aikataulun mukaan herääminen oli 
aluksi molemmille hiukan hankalaa.

– Kyllä sen heti huomaa, jos menee yhtään 
myöhemmin nukkumaan, Khaled toteaa.

– Tulin tälle työmaalle melkein suoraan 
vaihdosta Saksasta, joten ilman pitämääni lyhyttä 
lomaa olisin ollut ihan hyvässä unirytmissä. Tosin 
siellä oli kummallisen vapaata, töihin sai tulla aika 
myöhäänkin ja kotiin sai lähteä, kun työ oli tehty, 
Honkasalo ihmettelee.

Honkasaloa Saksan meininki kummastutti 
muutenkin.

– Olin kuvitellut, että siellä jos missä olisi 
työturvallisuus todella tiukkaa. Ei ollut kypäriä, 
ei työkenkiä eikä suojalaseja. Suomessa asiat on 
hoidettu paljon paremmin.

Naisilla on työmaalla yhteinen ohjaaja, jota he 
eivät vielä ole edes ehtineet tapaamaan. Ensimmäi-
selle ohjaajalle sattui työtapaturma ja hän on vä-
hän aikaa sivussa työmaalta. Alkuperäinen ohjaaja 
saa heiltä kiitosta.

– Hänen kanssaan pääsimme tekemään ihan 
kaikkea ja hän todella osasi opettaa, he kertovat.

Kumpikaan ei kuitenkaan ole perässävedettävä 
ohjattava; he käyvät itse kysymässä välillä mesta-
rilta, mitä hommia tehdään seuraavaksi. 

Kesätyö alkaa 
perusteellisesta 
perehdytyksestä
Keisarinlehmuksen työmaan vastaava 
mestari Juha Taipale kertoo, että nuor
ten kesätyöntekijöiden ensimmäinen askel 
työmaalla on kattava perehdytys.

– Ja aina katsotaan tarkkaan, että työ
vaiheet suoritetaan turvallisesti. Tärkeä 
osa tätä on myös turvallisuussuunnitel
mien läpikäynti yhdessä kesätyöntekijöi
den kanssa, Taipale sanoo.

Mestarin mukaan kesätyöntekijöistä 
työmaalla ei ole vaivaa, vaan heistä saa
daan apua.

– Jos heillä ei ole kokemusta jostain 
työvaiheista, ne opetetaan. On aina kiva 
saada työmaille uusia tekijöitä. Kun he ovat 
saaneet hetken olla työmaalla, he vapau
tuvat, vaikka aluksi olisivat vähän jännittä
neetkin. Pari viikkoa siinä menee ihan koke
neillakin tekijöillä, että tutustuu työmaahan 
ja sen työtapoihin. 

YIT:n työmaalla on aina omat ohjaajansa 
kesätyöntekijöille, mutta mestarikin osal
listuu nuorten ohjaukseen.

– Varsinkin silloin kun olin apumestari
na, olin tosi paljon mukana opastamassa 
kesätyöntekijöitä työmaalla. ¶

Molempien harjoittelu jatkuu elokuun lop-
puun. Honkasalolla on sen jälkeen edessä valmis-
tuminen loppuvuodesta. Khaledilla on vielä pari 
vuotta opintoja edessä. ¶
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Kesäduunari-info  
neuvoo nuoria

MAKSUTON Kesäduunari-info on 
tänäkin kesänä auttanut eri 
alojen kesätyöntekijöitä mo-

nenlaisissa ongelmissa.
Kesäduunarineuvoja Vee Tirinen 

saa kysymyksiä etenkin palkkaan 
ja työaikoihin liittyen. Aiheet vaih-
televat jonkin verran pitkin kesää 
– esimerkiksi kesän alussa kysyjiä 
kiinnostivat työsopimukseen ja pereh-
dytykseen liittyvät asiat.

– Alkukesästä tuli myös joitain 
kysymyksiä, pitääkö suojavarusteet 
hankkia ja kustantaa itse, Tirinen 
kertoo.

Loppukesän ongelmia puolestaan 
ovat palkkasaatavat: joko palkkaa on 
maksettu liian vähän tai loppupalkan 
maksaminen työsuhteen päättymisen 
jälkeen viivästyy. Monelle nuorelle 
tulee yllätyksenä, että työntekijällä voi 
tällöin olla oikeus odotusajan palk-
kaan.

Viime vuonna 9 prosenttia Ke-
säduunari-infon kysymyksistä tuli 

lussa käy ilmi, että taustalta löytyy 
muitakin ongelmia, joita nuori ei itse 
ole hahmottanut.

Kesäduunarineuvoja suosittelee 
nuorille myös ammattiliittoon liitty-
mistä. Oman alan liitossa on työehto-
sopimusten parhaat asiantuntijat, ja 
jos isompia ongelmia tulee, liitosta voi 
saada oikeusapua.

Monta  
yhteydenottotapaa
Usein nuoret ovat kuulleet Kesäduu-
nari-infosta omilta vanhemmiltaan. 
Vanhemmat myös soittavat etenkin 
alaikäisten kesätyöntekijöiden asioista.

Kesäduunari-infoon voi ottaa 
yhteyttä WhatsApp-viestillä, soitta-
malla tai verkkolomakkeella myös ni-
mettömästi. Alkukesällä järjestettiin 
perehdytykseen liittyvä kyselytuokio 
sosiaalisen median palvelu Jodelissa.

Moni nuori kertoi tuolloin, että 
perehdytystä ei ollut ollenkaan, se oli 

Vee Tirinen vastaa 
Kesäduunari- 
infon kysymyksiin 
elokuun loppuun 
saakka.

rakennusalalta. Tänä vuonna määrä 
vaikutti ainakin heinäkuun loppuun 
mennessä olevan hieman vähäisempi.

Suurin osa kysymyksistä tulee jo-
ka vuosi aloilta, joilla on paljon nuoria 
kesätyöntekijöitä: kaupan alalta, mat-
kailu- ja ravintola-alalta sekä maaseu-
tualoilta.

Keskustelua  
kokonaistilanteesta
Kesäduunarineuvojakin on kesätöissä: 
muuna aikana Vee Tirinen opiskelee 
oikeustieteitä Itä-Suomen yliopistossa. 
Kesäduunari-infossa hän nauttii siitä, 
että pääsee selvittämään työehtoi-
hin liittyviä asioita nuorille kysyjille. 
Monimutkaisten työoikeudellisten 
kysymysten selkeyttäminen ymmär-
rettäväksi on palkitsevaa.

Yksittäiseen kysymykseen vas-
taamisen sijaan Tirinen käy usein 
pidempiä keskusteluja. Yhteydenottaja 
voi kysyä yhtä asiaa, mutta keskuste-



Rakentajan oma 
terveyspalvelu, 

joka maksaa  
itsensä takaisin

Rakennusliiton vakuutuskassa on lisämaksullinen ja 
vapaaehtoinen jäsenetu, joka voi pelastaa henkesi. 
Valitettavan monella rakentajalla JOPA lakisääteinen 
työterveyshuolto jää toteutumatta. Myös monien itsen-
sä työllistävien ammattilaisten terveyden seuranta on 
usein retuperällä. 

Rakennusliiton vakuutuskassa tuo säännöllisyyttä 
oman terveyden seurantaan. 100 euron vuosimaksulla 
pääset joka toinen vuosi perusteelliseen lääkärintar-
kastukseen siihen liittyvine laboratoriokokeineen. 
Vuorovuosin lääkärintarkastuksen kanssa olet oikeu-
tettu saamaan 300 euron edestä hammashoitoa. 

Terveydentilan säännöllinen seuranta on tärkeää, jotta 
mm. korkea verenpaine, kohonnut diabetesriski tai 
piilevät hammassairaudet huomataan ajoissa. Hoita-
mattomina ne voivat aiheuttaa jopa sydäninfarkteja ja 
aivoverenvuotoja.

Terveyspalvelut tuottaa Mehiläinen Oy ja  
hammaslääkäripalvelut HammasMehiläinen Oy. 

LIITY:  
RAKENNUSLIITTO.FI/VAKUUTUSKASSA 

100 €/VUOSI

Neuvontaa 
työsuhdeasioissa
• Kesäduunari-info on SAK:n, Akavan ja  

STTK:n yhteinen palvelu, joka on avoinna 
toukokuun alusta elokuun loppuun.

• SAK:lla on myös erityisesti nuorille ja ulko-
maalaistaustaisille työntekijöille suunnat-
tu työsuhdeneuvonta, joka on avoinna ym-
päri vuoden.

• Rakennusliiton jäsenet saavat työehto-
asioihin liittyvää neuvontaa liitosta.

Kesätyöntekijän 
työttömyysturva
Rakennusliiton opiskelijajäsenen ei tarvit-
se maksaa jäsenmaksua. Kun opiskelijana 
menee töihin, kannattaa ottaa yhteyttä lii-
ton jäsenpalveluun, jotta voidaan selvittää, 
kannattaako opiskelijajäsenyys muuttaa 
täys jäsenyydeksi. Täysjäsen maksaa jäsen-
maksua (25 €/kk) ja kuuluu myös Avoimeen 
työttömyyskassaan eli A-kassaan.

18 vuotta täyttäneelle työttömyyskas-
san jäsenelle palkkatyö, myös kesätyö, ker-
ryttää oikeutta ansiopäivärahaan. Työttö-
mäksi jäänyt saa ansiopäivärahaa, kun hän 
on ollut työttömyyskassan jäsen tarpeeksi 
kauan (26 viikkoa eli noin puoli vuotta) ja teh-
nyt tarvittavan määrän palkkatöitä (26 ka-
lenteriviikkoa työttömyyttä edeltäneen 28 
kuukauden aikana).

Lisätietoa ja tarkempia ohjeita työttö-
myysturvasta on A-kassan verkkosivuilla: 
a-kassa.fi. ¶

ollut puutteellista tai erilaisiin ma-
teriaa lei hin piti perehtyä omalla ajalla.

– Tosi moni ei tiennyt, että pe-
rehdytys on lakiin pohjautuva oikeus, 
Tirinen mainitsee.

Jodelin tapaisten palveluiden 
käyttöä aiotaan jatkaa, koska niiden 
avulla nuoria tavoitetaan siellä, missä 
he muutenkin ovat. ¶
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TEKSTI JA KUVAT: EEVA VÄNSKÄ

Pidä adrenaliini mukana 
työpaikalla,

jos tiedät 
anafylaksiariskistä

Allerginen reaktio tarkoittaa jonkin tekijän aiheuttamaa 
yliherkkyysreaktiota. Vakava allerginen reaktio eli anafylaksia 
taas on vaarallinen, monioireinen ja äkillinen allerginen reaktio, 

joka voi aiheuttaa jopa kuoleman.

Tärkeimmät 
anafylaksian 
aiheuttajat ovat 
ruoka-aineet ja 
pistiäiset. Kuvassa 
tarhamehiläinen 
(Apis mellifera).

→ Rakentajan terveys
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Anafylaksian oireita:
• huulten ja luomien turvotus

• kurkun kuristuminen

• hengitysvaikeudet

• äänen käheytyminen

• ihon punoitus ja kutina

• verenpaineenlasku ¶

KEUHKOSAIRAUKSIEN ja allergologian erikois-
lääkäri, ylilääkäri Hille Suojalehto Työter-
veyslaitokselta tutkii työkseen ammattitau-

teja, esimerkiksi astmaa. Myös anafylaksioita on 
ollut tutkimuksissa.

– Anafylaksia ei tule kenelle tahansa, vaan 
taustalla on elimistön taipumus herkistyä.

Parisataa vuosittain
Anafylaksiat ovat lisääntyneet, koska ihmiset ovat 
entistä allergisempia. Suomessa hoidetaan vuosit-
tain 150–250 anafylaksiatapausta.

– Iho- ja allergiasairaalan anafylaksiarekiste-
rin tapauksista noin 15 prosenttia on työikäisiä. 
Ilmoitetuista vakavista allergisista reaktioista vain 
2 prosenttia saadaan työpaikalla, eli työpaikat 
eivät sinänsä ole keskiössä, reaktio voi tulla missä 
tahansa.

Joka vuosi 2–8 ihmistä 100 000 ihmisen 
joukosta saa anafylaktisen reaktion Euroopassa. 
Vakava allerginen reaktio on siis harvinainen: 0,3 
prosenttia ihmisistä saa elämänsä aikana anafylak-
sian.

Jos on aiemmin saanut vakavan allergisen 
reaktion, se voi tulla uudestaan. Todennäköisyyttä 
lisää joukko riskitekijöitä: huonossa hoitotasapai-
nossa oleva astma, alkoholi, tietyt lääkkeet sekä 
infektiot. Jos ei ole allergista taipumusta anafylak-
siaan, niin riskitekijät eivät yksinään aiheuta vaka-
vaa reaktiota.

– Tärkeimmät anafylaksian aiheuttajat ovat 
ruoka-aineet ja pistiäiset, eli ampiaisen tai mehiläi-
sen pisto.

Aikuisilla tavallisin aiheuttaja ruoka-aineista 
on pähkinä, mutta myös hedelmät, viljat, äyriäiset, 
siemenet, palkokasvit ja kala voivat aiheuttaa vaka-
van allergisen reaktion.

Pähkinöiden kohdalla voidaan tutkia ana-
fylaksiaherkkyyttä.

– Tiedämme, mitkä proteiinit yhdistyvät aller-
giaan ja vakavaan allergiseen reaktioon, ja voimme 
selvittää anafylaksian riskiä verikokeilla, eli aller-
geenikomponenttitutkimuksilla.

Anafylaksia on siis monioireinen, ja siihen voi 
kuulua huulten ja luomien turvotusta, kurkun 
kuristumista, hengitysvaikeuksia, äänen käheyty-
mistä, ihon punoitusta ja kutinaa sekä verenpai-
neenlaskua.

Adrenaliini ensiapuna
Vakavan allergisen reaktion pahin vaihe on yleen-
sä ensimmäiset 10–30 minuuttia, mutta oireet voi-
vat tulla uudestaan muutaman tunnin kuluttua.

Mikäli henkilö saa oireita, pitää hänelle pistää 
adrenaliini-injektio lihakseen reiteen. Sen voi teh-
dä vaatteen läpi.

– Jos kyse voi olla anafylaksiasta, pitää adrena-
liini pistää varmuuden vuoksi eli epäily riittää. 
Terveelle ihmiselle adrenaliini ei ole vaarallista, 
mutta hoitamaton anafylaksia on. Siihen pitää 
aina suhtautua vakavasti.

Kun on selvitetty, onko henkilöllä adrenalii-
nia, pitää myös soittaa ambulanssi, päivystyksessä 
voidaan arvioida tilanne. Jos anafylaksia tulee 
ensimmäisen kerran, ei henkilöllä luultavasti ole 
adrenaliini-injektiota.

Mikäli ei ole vakavia oireita, jotka vaatisivat 
välitöntä päivystyskäyntiä, kannattaa silti käydä 
keskustelemassa lääkärin kanssa. Varsinkin, jos 
on aikaisemminkin saanut voimakkaita reaktioita 
esimerkiksi ampiaisen pistosta.

Rakennusalan ammattilaisten kannattaa 
pukeutua suojaaviin vaatteisiin myös kesällä, jos 
tietää allergisesta taipumuksesta ja työskentelee 
paikassa, jossa lentää pistiäisiä.

– Mielestäni kaikkien on myös hyvä osata 
antaa adrenaliini-injektio. Tästä voi olla puhetta 
esimerkiksi ensiapukoulutuksessa. Lisätietoja saa 
muun muassa Duodecim Terveyskirjastosta sekä 
Allergia-, Iho- ja Astmaliiton sivuilta.

Jos henkilö tietää ana-
fylaksiariskistään, siitä ei 
tarvitse kertoa muille työ-
paikalla, mutta jos kertoo, 
se voi lisätä turvallisuuden-
tunnetta. Että työkaveri 
tietää, missä adrenaliini on.

Kortisoni tai antihis-
tamiini eivät ole riittäviä 
anafylaksiassa, eli älä leiki 
supersankaria, käy lääkä-
rissä. ¶

Keuhkosairauksien 
ja allergologian eri-
koislääkäri, ylilää-
käri Hille Suojaleh-
to sanoo, että jos 
epäilee vakavaa al-
lergista reaktiota eli 
anafylaksiaa, tulee 
käyttää adrenalii-
ni-injektiota ja soit-
taa ambulanssi.
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TEEMA: INFRARAKENTAMINEN

Peabin Hämeenlinnan levitysporukka on 
käynyt tekemässä Turengin uuden S-marketin 
parkkipaikkaa useampaan otteeseen 
rakennustöiden edistymisen mukaan.
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TEKSTI JA KUVAT: JUKKA NISSINEN

Parkkipaikan asfaltointi  
tuo kauppaan asiakkaita 

Peabin levitys
porukalle riitti tälle 
kaudelle töitä, vaikka 
tilauksissa tuntuu jo 
hiljenevät markkinat.

TURENGIN uuden S-marketin piha 
on tullut tänä kesänä tutuksi 
Peabin Hämeenlinnan levityspo-

rukalle.
– Olemme tehneet vähän kerral-

laan, jotta uusi kauppa on päässyt au-
keamaan. Tässä kohtaa on ollut vanha 
kauppa ja vielä 2 viikkoa sitten syvä 
kuoppa, Peabin alueyksikön varapää-
luottamusmies Petri Nieminen kertoo 
parkkipaikan lähihistoriasta.

Niemisellä on menossa jo 30. 
kesä asfaltointihommissa. Ura alkoi 
liikenteenohjaajasta ja erilaisten työ-
tehtävien jälkeen Nieminen on ollut 
perämiehenä parikymmentä vuotta. 
Verokirja on pysynyt samalla palk-
kakonttorilla, vaikka firman nimi on 
välillä vaihtunut. Hämeenlinnalaiselle 
perheenisälle tärkeä syy pysyä saman 
yrityksen leivissä on ollut siedettävän 
lyhyet työmatkat, jotta perhettäkin 
ehtii näkemään.

– Työsuojeluvaltuutettuna olen 
ehtinyt olemaan jo useammankin kau-
den, Nieminen toteaa toisesta luotta-
mustoimestaan.

Liikenne on hankalin rasti asfal-
toinnin työturvallisuudessa. Työmaan 
ohittavien autoilijoiden suhteen ei voi 
olla ylivarovainen.

– Autolle häviää aina. →
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Henkilökohtaiset suojaimet ovat 
Peabilla hyvällä mallilla.

– Kaikki tarvittavat suojaimet 
hankitaan. Se on kaikkien etu, että 
sairaspoissaoloja ei tule. Levitysporu-
kat ovat pieniä ja sairasloman sijaisia 
ei ole. Sitten tehdään pienemmällä 
porukalla ja kaikki tietävät mitä siitä 
seuraa, Nieminen viittaa ylitöiden ka-
saantumiseen ja töissä jaksamiseen.

Vaihtelevia  
työkohteita
Levitysporukan työmaat ovat yleensä 
suhteellisen pienellä alueella.

– Perusideana työmaiden sijain-
nissa on harppi Hämeenlinnaan ja 100 

kilometriä siitä suuntaansa. Tarvit-
taessa otamme repun selkään ja läh-
demme sinne, missä on työmaita.

Kuntien tiukkeneva talous ja yk-
sityisten investointien väheneminen 
näkyy levitysporukan työkohteissa.

– Kerrostaloja ei rakenneta eikä 
uusia pihoja rakenneta. Alueelliset 
erot ovat Suomessa isoja, mutta meillä 
on ollut töitä, vaikka onkin rauhoit-
tumaan päin. Asumiskustannusten 
muutos vaikuttaa meihinkin. Omako-
titalon omistaja miettii asfaltoidako 
pihansa.

Levitysporukan työt ovat hy-
vin vaihtelevia. Haastatteluviikolla 
on parkkipaikan lisäksi tehty muun 
muassa sahalaitoksen pihaa, Hämeen-

Levittäjän kuljettaja 
Marko Haaka on teh-
nyt lähes 40 vuotta 
asfalttihommia.

Jouni Katkon tyylinäyte 
massan tiivistyksessä.
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linnan uuden sairaalan tielinjauksia ja 
kaupunkikatuja

– Lapion kokoisista rei’istä moot-
toriteihin, Nieminen luonnehtii.

Levittäjän kuljettaja Marko Haa-
ka on tehnyt Peabin Hämeenlinnan 
levittäjäporukasta pisimpään asfaltti-
hommia. 

– Nyt on 38. tai 39. kesä asfaltti-
töissä. Tulin suoraan ammattikou-
lusta, ensin liikenteenohjaajaksi. Jäin 
alalle enkä osaa enää lähteä pois, 
Haaka toteaa.

– Työporukka on ookoo, olen tul-
lut kaikkien kanssa toimeen. Aamulla 
lähtee ihan mielellään töihin.

Haakan kotipaikka on Lempää-
lässä.

– Työmatkaa on 60 kilometriä 
suuntaansa. En pidä sitä pahana; aa-
mulla heräilee töihin ja illalla nollaat 
itsesi, kun ajat kotiin päin.

Haaka välttää aamuisin pahim-
mat liikenteen sumat aikaisella töi-
hinlähdöllä. Levityskonetta on oltava 
käynnistelemässä jo ennen muuta po-
rukkaa. 55-vuotias Haaka aikoo pysyä 
asfalttihommissa niin pitkään kuin 
jaksaa, mahdolliseen eläkeikään asti. 

Työttömyyskorvaukset, 
katoavaa  
kansanperinnettä?
Perämies Janne Ananinilla on 25 vuo-
den kokemus asfaltoinnista. 

– Isäni on ollut ensin asfalttitöissä 
ja sen jälkeen eristyshommissa. Sitä 
kautta päädyin isän perässä näihin 
töihin kesätöiden kautta. 

Työttömyyskorvausten heikentä-
minen voi pistää mietintään alanvaih-
toa. Työttömyysturvaa kannattaisi 
Ananinin mielestä kehittää työllistä-
vämpään suuntaan pitkäaikaistyöttö-
mien kohdalla.

Lapiomies Niko Nordströmille ja 
Saku Virtaselle sekä kolamies Jouni 
Katkolle keskivertoa parempi palk-
ka ja pidemmät vapaat talvella ovat 
tärkeimmät motivoijat asfalttialan 
töihin. Petteri Orvon (kok.) hallituk-

sen kaavailemat työttömyysturvan 
heikennykset saavat myös heiltä tyr-
mäyksen.

– Teemme Suomen eteen töitä, 
maksamme veroja ja yritämme saada 
Suomen kasvuun. Jos meiltä viedään 
kaikki, ei meitäkään huvita tulla 
tänne enää töihin. Sitten saa ajella 
Teslalla reikäisillä teillä ja miettiä mik-
si kahvi ei pysy mukissa, Nordström 
kiteyttää. 

Jo 8 vuotta alalla ollut Nordström 
on tehnyt töitä aikaisemminkin kuu-
missa paikoissa.

– Olin aiemmin kokkina Ranskas-
sa ja Saksassa. Eräs sukulaiseni kysyi 
lomilla ollessani, että kiinnostaisiko 
asfalttihommat.

Ensimmäinen työpaikka oli Haka 
Asfaltointi Oy:ssä. Peabilla Nordström 
on ollut 2 vuotta.

– Työilmapiiri täällä on parempi 
kuin keittiöhommissa. Euroopassa 
työskennellessä saattoi kattila lentää 
päähän.

Pitkät työpäivät harmittavat jon-
kin verran tuoretta isää, mutta talvella 

on enemmän aikaa leikkiä tyttären 
kanssa.

Saku Virtanen on unelma-amma-
tissaan.

– Mopoikäisenä näin kuinka asfalt-
tia tehdään. Se oli hienon näköistä, kun 
isoilla koneilla tehtiin töitä, 4 vuotta 
Peabilla ollut Virtanen kertoo.

Virtanen ei päässyt alaikäisenä 
töihin, mutta 18-vuotiaana ura urkeni 
tutun avustuksella.

Jouni Katko on tullut asfalttihom-
miin monen mutkan kautta. 

– Ensin tein tehdastöitä ja varasto-
hommia. Sitten tuli joku aivohalvaus ja 
eksyin tänne, 7 vuotta asfalttia kolan-
nut Katko toteaa.

Alan huonot puolet ovat Kolan mu-
kaan sadekelit ja kylmässä työskentely.

– Joka kesä kyllä kastuu. Kylmällä 
säällä työnteko vaikeutuu, kun koneet 
reistailevat.

Kuumuus on otettava töissä huo-
mioon.

– Energiatasot ovat alhaiset, jos 
unohdat juoda ja tankata välillä, Nord-
ström sanoo. ¶

 Työporukka on ookoo, olen tullut kaikkien kanssa toimeen.  
Aamulla lähtee ihan mielellään töihin.

Perämies Petri Nieminen valvoo 
levityskoneen säätöjä.
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TEEMA: INFRARAKENTAMINEN

KUVA: JOHANNA HELLSTEN



KRUUNUVUORENSILLAN MASSIIVINEN TYÖMAA ei häirinnyt kesäaamupäivän 
uimaria Mustikkamaalla Helsingissä heinäkuussa. Sillasta tulee Suomen 
tähänastisista silloista pisin (noin 1200 metriä) ja se sijoittuu Korkeasaaren ja 
Laajasaloon kuuluvan Kruunuvuorenrannan väliin. Sillan rakenteen keskeinen 
osa ja näkyvin elementti on 135 metrin korkeuteen nouseva pyloni. ¶
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Kirvesmiehet 
REISSUHOMMISSA

Porin jokirantaan rakennetaan edustavat tilat tapahtumille ja veneilijöille.

TEEMA: INFRARAKENTAMINEN

TEKSTI JA KUVAT: ESA TUOMINEN

Kolme 
kirvesmiestä 
kaukaa: Seppo 
Kuvaja (vas), 
Toni Eronen ja 
Tommi Heino 
olivat tulleet 
kaukaa Porin 
jokikeskuksen 
työmaalle 
naputtelemaan 
valumuotteja.
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Kirvesmiehet 
REISSUHOMMISSA

Porin jokirantaan rakennetaan edustavat tilat tapahtumille ja veneilijöille.

PORIN jokikeskusta rakensi kesäkuumalla kol-
me kaukaa saapunutta kirvesmiestä: Seppo 
Kuvaja tulee Tervakoskelta, Toni Eronen 

Hämeenlinnasta ja Tommi Heino Porvoosta. 
Kenellekään heistä Pori ei ollut erityisen tuttu 
entuudestaan.

– Vaikka olen minä Yyterissä käynyt monta 
kertaa, Eronen tarkentaa.

Työnantaja kutsui kolmikon Poriin kun tilan-
ne vaati.

– Tultiin vähän niin kuin kiireapulaisiksi, 
miehet nauravat.

Heinolle työnantaja järjesti Porista yksiön, 
mutta Kuvaja ja Eronen yöpyvät omissa asuntovau-
nuissaan Destian Porin varikolla. 

Yleensä kolmikko tekee siltoja – niin betonisia 
kuin välillä puisiakin – mutta nyt on kyse vähän 
erilaisesta keikasta. Porissa he naputtelivat valu-
muotteja jokirannan jykevään betoniseinämään.

Reissuhommissa kun ovat, niin päivät ovat 
pitkiä. Toisaalta viikonloput ovat pitkiä: kotiin läh-
detään jo torstai-iltapäivällä. 

– Sellaisia 11–12-tuntisia työpäiviä tehdään. 
Kun asuntovaunulle tullaan, käydään firman sau-
nassa, nautitaan vähän iltapalaa, eikä sitten paljon 
muuta jaksakaan kuin kellistyä nukkumaan, Sep-
po Kuvaja kertoo päiväohjelmastaan. 

– Ei paljon ehdi vapaa-ajan ongelmia tule-
maan.

– Maanantaiaamuna on aikainen herätys koto-
na, jo ennen kello viittä, että ehtii ajamaan tänne 
Poriin työpäivän alkuun mennessä. →

Tommi Erosel-
le Yyterin hiek-
karannat ovat 
tulleet tutuiksi 
jo kauan sitten, 
mutta muuten 
Pori on hänelle 
uusi tuttavuus.

Tommi Heino 
on tutustunut 
keikkakaupunkiinsa 
kiertämällä sitä 
polkupyörällä. 

Seppo 
Kuvaja tekee 
reissuhommiin 
viikoksi omat 
eväät mukaan.
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Leveä Kokemäenjoki virtaa kauniina vuona Po-
rin kaupungin läpi. Keskustan puoleisella rannal-
la näyttäytyvät vanhan Porin yli 100-vuotiaat 
talokaunottaret, toisella taas entinen Porin Puuvil-
latehdas.

Nyt Pori aikoo ottaa jokimaiseman tapahtuma-
käyttöön. Keskustanpuoleinen ranta uudistetaan 
perusteellisesti. Jokea työnnetään muutama met-
ri kapeammaksi ja venelaitureita laajennetaan. 
Alueelle tulee istutuksia ja penkkejä sekä kaiken 
komeuden kruunaava taideaukio Maire.

Jokikeskuksen toinen vaihe on yksi Porin kau-
pungin tämän vuoden suurimmista investoinneista. 
Lähivuosina rantamaiseman rakentamista jatke-
taan vielä kolmannessa vaiheessa.

Tänä kesänä Porin jazz-festivaalien ja Suo-
mi Areenan kävijät eivät uudistuksista vielä pääs-
seet nauttimaan, koska työt jatkuvat kesän yli. Sen 
sijaan ensi vuonna Suomi Areenan keskusteluta-
pahtumia järjestetään jo uudella, komealla aukiolla 
upeissa rantamaisemissa.

Kun Rakentaja vieraili työmaalla kesällä, oli jo-
kea jo kavennettu muutama metri. Teräsponteis-
ta rakennettu kasuuni piti jokea aisoissa. Pohjave-

Porin Kokemäenjoen 
rantamaisema 
uudistetaan: veneille 
tulee laitureita ja 
ihmisille järjestetään 
tapahtuma-aukio 
penkkeineen ja 
istutuksineen.

Pyöräillen tutustuu kaupunkiin
Työnantajan järjestämässä yksiössä asuva Tommi 
Heino kertoo tuoneensa polkupyörän mukanaan 
Poriin. Niinpä hän on vapaa-aikanaan pyöräillyt 
kaupunkia ristiin rastiin tutustumassa keikkapaik-
kakuntaansa. 

– Polkupyörä on sellaiseen oikein sopiva väli-
ne!

Heino on työskennellyt Destian kirvesmie-
henä 7 vuotta. Sitä ennen hänellä oli useitakin 
ammatteja.

– Muutaman vuoden työskentelin valokuvaa-
janakin. Otin kuvia muun muassa Iltalehdelle. 
Kun kuvauskeikkoja alkoi olla vähemmän ja kun 
hinnat putosivat, vaihdoin näihin rakennushom-
miin.

Alun perin Heino on koulutukseltaan veneen-
rakentaja. Sitäkin työtä hän on nuoruusvuosinaan 
tehnyt.

Porin keikalle Heino tulin helsinkiläisen 
Laakson sairaalan työmaalta. Mutta sieltä hän oli 
Porissa vain lainassa. Porin keikan päätyttyä edes-
sä oli paluu sairaalatyömaalle. 

Keikkatöihin tottuu
Sekä Seppo Kuvaja että Toni Eronen ovat olleet 
Destian infra-rakentajia jo parikymmentä vuot-

ta. Omien sanojensa mukaan he ovat jo tottuneet 
keikkatöihin. Harvoin töitä on niin lähellä, että 
pystyy käymään kotoa töissä. Miesten asuntovau-
nu on siis ahkerassa käytössä. 

Sulassa sovussa törmäpääskyjen kanssa

Porin läpi virtaavan Kokemäenjoen vasenta 
rantaa on siirretty muutama metri keskemmälle, 
jotta tapahtuma-aukiolle jää enemmän tilaa.



si kuitenkin pyrki sinnikkäästi nousemaan vedestä 
tyhjennetylle alueelle, joten sitä piti koko ajan pum-
pata kasuunin yli takaisin jokeen.

Projektin urakoi Destia. Sillä ei tosin ole töissä 
kuin muutama oma työntekijä, loput ovat aliurakoit-
sijoiden kirjoissa. Työmaan vahvuus vaihtelee 30:n 
kahden puolen.

Valtakunnallista huomiota Porin jokikeskuksen 
rakentaminen sai, kun paikalliset lintubongarit ha-
vaitsivat, että jokimaisemassa kaivuutöissä eivät 
ole vain ihmisrakentajat: törmäpääskyt (Riparia ripa-
ria) ovat harrastaneet asuntorakentamista samal-
la alueella. Linnut ovat kaivaneet jokipenkereeseen 
viitisentoista reikää. Kaikissa niissä ei välttämättä 
ole pesää, koska törmäpääsky kaivaa reiän ensin ja 
päättää sitten, onko se sovelias pesälle.

Törmäpääsky on luokiteltu erittäin uhanalaisek-
si lajiksi. Työmaapäällikkö Antti Korkeaoja ei usko, 
että jokikeskuksen rakennustyöt olisivat ongelma 
linnuille:

– Käsittääkseni me emme ole häirinneet törmä-
pääskyjen pesimistä eivätkä he ole häirinneet meitä. 
Yhteiselomme on sujunut ystävyyden ja keskinäisen 
kunnioituksen merkeissä. ¶

– Yksi sillan levennys tehtiin Hämeenlinnas-
sa. Muut työmaat ovat olleet kaukana kotoa, Toni 
Eronen sanoo.

– Perhe on jo tottunut siihen, että isä on reis-
sutöissä. Onneksi viikonloput ovat sentään pitkät. 

Periaatteessa asuntovaunussa voisi laittaa ruo-
kaa, ainakin yksinkertaisempia aterioita. Eronen ei 
sellaiseen puuhaan ole kuitenkaan ruvennut.

– Kaupan eineslinjalla aika pitkälti mennään. 
Helpon kautta, hän kuvailee ruokahuoltoaan. 

Jos aivan tarkkoja ollaan, tämä ei ole Seppo 
Kuvajalle ensimmäinen keikka Porissa.

– Joskus 40 vuotta sitten olin täällä tekemässä 
ohitustietä, hän kaivelee muistinsa lokeroita. 

Kuvaja ei kuitenkaan kulje reissuhommissa 
yksin: hänellä on mukanaan koira.

– Sekin on tottunut siihen, että keikalla käy-
dään.

Asuntovaunu miellyttää Kuvajaa paljon enem-
män kuin aikaisemmin keikoilla käytössä ollut 
yhteismajoitus. 

– Vaunussa on oma rauha. Yhteismajoituksessa 
saattoi aina olla joku, joka tykkäsi pitää meteliä.

Ruokahuollossaan Kuvaja ei turvaudu kaupan 
eineksiin, vaan hän tekee viikon eväät itse kotona 
jo valmiiksi:

– Tämän viikon ruokalistalla on kuhakeittoa, 
paistettua ahventa ja itse kaadettua peuraa, hän 
luettelee riistamiehen ylpeydellä. ¶



Matti Korhonen

Rakennusliiton 
neuvottelupäällikkö

Hallitus työntekijän kimpussa
PÄÄMINISTERI ORPON johtama hallitus on tätä kirjoitettaes
sa ollut virassaan muutamia viikkoja. Mitään konkreetti
sia lainsäädäntötoimia ei tietenkään ole vielä toteutettu. 
Ministeriöt varmaan niitä valmistelevat. Hallitusohjelmaa 
selatessa on helppo arvata, että kiireitä maan hallituksella 
tulee vielä riittämään. 

Hallitusohjelmassa luvataan, toki kannustavuuden 
nimissä, työttömille todella kylmää kyytiä. Tässä muuta
mia esimerkkejä: Työssäoloehto nostetaan 12 kuukauteen, 
työttömyyskorvaus laskee 8 viikon työttömyyden jälkeen 
80 prosenttiin alkuperäisestä määrästä ja 34 viikon jäl
keen 75 prosenttiin alkuperäisestä tasosta. Omavastuuaika 
nostetaan 7 päivään ja kirsikkana kakun päällä lapsikoro
tukset poistetaan. Lapsikorotuksen poisto toki luvataan 
kompensoida lapsiperheille. Kysymys kuuluu, millä taval
la? Tällaiset leikkaukset yksittäisen työttömän tuloihin 
ovat niin rajut, että toimeentulotukiluukku kutsuu. Näin 
mittavia leikkauksia työttömyysturvaan ei selitä pelkkä 
valtiontalouden tasapainottaminen vaan kysymys on myös 
ideologiasta, jossa työtön nähdään laiskana loisena, joka ei 
haluakkaan työllistyä. Tällainen väite ei tietenkään pidä 
paikkaansa.

UUDELLA HALLITUKSELLA on kova halu uudistaa työmark
kinoita. Keino on tietysti vanha, paikallisen sopimisen li
sääminen. Paikallisen sopimisen mahdollisuus annettaisiin 
myös järjestäytymättömiin yrityksiin. Tämä mahdollisuus 
olisi tullut jo vuonna 2016 valmistuneen, kolmikantaisesti 
valmistellun, raportin mukaan. Tuolloin järjestö nimeltään 
Suomen Yrittäjät irtautui raportista, koska työntekijäpuoli 
edellytti sopijaksi luottamushenkilöä. Uuden hallitusohjel
man mukaan paikallisen sopimuksen tekemiseen ei luotta
mushenkilöä tarvita. SY:n unelma liitottomasta yrityksestä 
lähenee?  Paikallinen sopiminen ei välttämättä heikennä 
työtekijän asemaa työmarkkinoilla, mutta seuraavat halli
tuksen kaavailemat asiat sitä kyllä tekevät: Määräaikaisen 
sopimuksen tekeminen vuodeksi ei vaadi perusteita, lo
mautusilmoitusaika lyhennetään 7 päivään, irtisanomiseen 
riittäisi asiallinen syy. Kun näihin lisättään ytlain sovel

tamiseen liittyvät muutokset, niin hallitus tekee erittäin 
merkittäviä heikennyksiä työntekijän asemaan. Unohtuiko 
peruslain 18. pykälän määräys työntekijän suojelusta?

Kaiken muun lisäksi hallitus aikoo rajoitta työntekijöi
den oikeutta työtaisteluihin. Lakkosakkoja korotetaan ja 
vastuuta laittomista lakoista laajennettaisiin yksittäiselle 
työtekijälle. Poliittiset lakot rajoitettaisiin vuorokauteen ja 
tukilakoissa menetykset arvioitaisiin suhteessa tavoittei
siin. Mielenkiintoiseksi tilanteen tekee hallituksen aikatau
lu. Lakkooikeuteen liittyvät lait jo seuraavana syksynä ja 
muut tässä mainitut lakimuutokset tämän jälkeen. Miksi
köhän?

INFRA-ALAN TYÖEHTOSOPIMUKSESSA lomakorvauksen mää
räytyminen muuttui 1.4.2023 merkittävästi. Vanha, vuosilo
malakiin perustuva lomapalkka muuttui prosenttipohjai
seksi. Lomapalkka on jatkossa 18,5 prosenttia, säännölliseltä 
työajalta maksetusta palkasta. Säännöllisen työajan palk
kaan lasketaan mukaan kaikki lisät kuten ilta ja yölisät, 
tunnelilisä, urakkapohjat, urakkapiiskat ja työajanlyhen
nyskorvaus. Ylitöiden perustunteja ja korotusosia ei lasketa 
mukaan lomakorvaukseen. Lomakorvaus sisältää entisen 
lomaltapaluurahan. Prosentista 14 on kesälomaosuutta ja 
loput talvilomaosuutta. Alle vuoden työsuhteessa lomakor
vaus on 14 prosenttia. Tämän kesän lomapalkka maksetaan 
vielä vanhoilla määräyksillä.

Uudistuksen neuvottelun jälkeen on esitetty väitteitä, 
että vuosilomalain mukaisessa järjestelmässä ylitöiden pe
rustunnit huomioitiin vuosilopalkkaa laskettaessa. Nämä 
ovat hevosmiesten tietotoimiston uutisia. Perustunnit toki 
laskettiin mukaan, mutta samalla työpäivä jakajaan otettiin 
1/8 ylitöiden perustunneista mukaan.

Tässä esimerkki, joka perustuu vuosilomalain mukai
seen keskipäivä palkkaan.

Työntekijän tuntipalkka 20 euroa, töissä 8 tuntia päivä
palkka 8 x 20 = 160 jaetaan 1 = 160  

Työntekijän tuntipalkka 20 euroa, töissä 16 tuntia päi
väpalkka 16 x 20 = 320 työpäiviä 1 plus 8 ylityötuntia jaettu
na 8 = 1 työpäiviä 2 keskipäiväpalkka 320 jaettuna 2 = 160. ¶

→ Liittolainen

Täydet tehot työnjohtoon
Arvostettu Työteknikon koulutusohjelma uudistui vastaamaan nykyajan haastei-
siin. Uudistuksen tuloksena syntyi moderni ja laadukas työnjohdon koulutus ra-
kentamisen, teollisuuden ja tekniikan aloille.

Tunnistettava muutos

Lähtökohtana työelämän tarpeet

- Työteknikon koulutusohjelmalla on pitkät 
perinteet. Saimme asiakkailta signaalin, että 
on uudistuksen aika. Niinpä kehitimme paketin, 
jossa työnjohdollinen tutkinto ja ammatillinen 
osaaminen tukevat paremmin toisiaan, kertoo 
asiakasratkaisupäällikkö Esa Landström Ras-
tor-instituutista.

Uudistuksessa koulumainen malli hylättiin, ja 
tilalle tuli lyhyempiä etäkoulutuspaketteja, jois-
sa opiskellaan mm. käytännönläheisiä lasku- ja 
mittaustehtäviä. 

Nämä ammatilliset opinnot auttavat ratkomaan 
omassa työssä vastaan tulevia matemaattisia 
pulmia ja huomioivat erilaiset työtehtävät sekä 
työnantajien tarpeet paremmin. Työnteko on 
varmempaa sekä tuottavampaa – vältetään kal-
liit ja kohtalokkaat virheet.

Työnjohdon koulutus antaa  
varmuutta

Työteknikon koulutus antoi Juha Moilaselle 
ammatillista itsevarmuutta sekä tahtoa ottaa 
vastuuta, ja tietoa toimia entistä itsenäisemmin.

– Omaksuttu tietotaito ei jäänyt pelkästään 
teoria-asteelle, vaan sitä pääsi heti käyttämään 
ja näyttämään työsuorituksissa. Koulutuspäivät 
auttoivat ymmärtämään laajempiakin asiakoko-
naisuuksia eri alojen ammattilaisten näkökulmis-
ta, Moilanen pohtii.

Työteknikko-opinnoilla laajennat työn-
johto-osaamista. Katso tulevat koulutukset 
rastorinst.fi/tyonjohto

MAINOS

MAINOS
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Kiveä ja kasveja
Capellanranta kaunistuu kotimaisella graniitilla.

TEEMA: INFRARAKENTAMINEN

TEKSTI JA KUVAT: JOHANNA HELLSTEN

Työpajan
puistossa 
vaihtelevat kivi 
ja kasvillisuus, 
kuten erilaiset 
perennat.

Capellan
rannassa 
käytetään 
laadukasta 
suomalaista 
graniittia. Se 
on hinnaltaan 
kiinalaista 
kalliimpi, mutta 
tilaaja, Helsingin 
kaupunki, halusi 
alueelle sitä.



Valimotie 8, Helsinki • 010 80 80 90 • asiakaspalvelu@taitotalo.fi

Panostajien kertauskurssi
18.9.2023 Keuruulla, 11.12.2023 Helsingissä

Vanhemman panostajan kurssi
2.10.–1.11.2022 Helsingissä

Ylipanostajan kurssi
2.10.–1.11.2023 Helsingissä

Räjäytystyön vastuuhenkilön kurssi
18.–22.9.2023 Keuruulla, 11.–15.12.2023 Helsingissä

Kysy lisää Juha Koskinen, kouluttaja
050 343 2095, juha.koskinen@taitotalo.fi

TAITOTALO KOULUTTAA  
PANOSTAJIA JA  RÄJÄYTYSTYÖN  
VASTUUHENKILÖITÄ!

Tutustu koulutustarjontaan taitotalo.fi/infra

HELSINGIN itäistä kantakaupunkia entisestään 
laajentava Kalasataman alueeseen kuuluva 
Verkkosaari alkaa jo näyttää kaupunginosal-

ta. Korttelit ovat jo pitkälti valmiita, mutta alueen 
viihtyisyyteen olennaisesti kuuluva katu- ja ympä-
ristörakentaminen on vielä meneillään. Infrayri-
tys Tieluiska Oy:llä on useita eri kohteita ympäri 
aluetta, sillä työmaa on pirstaleinen ja useammassa 
sijainnissa.

– Olemme olleet täällä viime vuoden heinä-
kuusta asti ja jatkamme marraskuun loppuun. 
Olemme tehneet vesihuoltoa, graniittilaatta- ja 
katukiviasennuksia, erilaisia vihertöitä ja istutus-
muureja, työmaan vastaava mestari Juha Suvinen 
Tieluiskalta kertoo.

Projekti on pitkän linjan infrafirmalle sii-
nä mielessä poikkeuksellinen, että työ tapahtuu 
poikkeuksellisen ”pinnassa”. Pohjatyöt kaikilla 
työmaa-alueilla on käytännössä tehty jo valmiiksi 
ennen kuin Tieluiskan urakka on alkanut. 

– Osa kohteista oli esirakennettu siten, että 
graniittilaatat on ollut mahdollista asentaa ole-
massa olevan massan päälle. Osassa kohteista on 
poistettu vanha asfaltti ja levitetty uusi oikeaan 
korkoon.

Capellanrannan laatoitustyö on poikkeuksel-
lisen suuri. Suomalaista Mäntsälän punaisesta gra-
niitista tehtyä laattaa asennetaan noin 11 00 m², 
asfalttia sen sijaan vain 6 000 m². Iistutuksia 
varten tulee eri puolille aluetta yhteensä 150 metriä 
tukimuuria. →

Työmaan 
vastaava 
mestari Juha 
Suvinen ja 
luottamus
mies Tiina 
Hynninen.
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Infrapuolella ei aivan synkkää

Työmaalla työskentelee tällä hetkellä noin 20 
työntekijää, koko aikana tekijöitä on ollut yli 150, 
osa aliurakoitsijoita. Kaivureita on 2 ja lisäksi työ-
maalla pyörii 3 pientä pyöräkuormaajaa.

KYMP-talon erikoispuutarha
Yksi iso osa Tieluiskan urakkaa on Helsingin uusi 
Kaupunkiympäristötalon eteen tuleva Työpajan-
piha. KYMP-talon katon alla toimii muun muassa 
Rakennusvalvonta. 

– Rakennuksen lasi-ikkunan takana on usein 
yleisöä seuraamassa töiden sujumista, työmaain-
sinööri Toni Hanka naureskelee.

Viherrakentaminen alueella tehdään yrityksen 
omalla väellä. Työpajanpiha on biohiilen käytön 
kokeiluhanke, joten se vaatii osaamista. Kokeilussa 
muodostetaan 2 erilaista perenna-aluetta, joiden 
kasvualustassa testataan biohiilen käyttöä. Jokais-
ta biohiilialuetta vastaa myös vertailukelpoinen 
rinnakkaisalue, jolla ei ole biohiiltä mutta jossa on 
muuten sama kasvualusta ja samat kasvit. Biohii-
len määrä kasvualustassa on 20 prosenttia.

– Oma ensikokemukseni viime kesänä bio-
hiilen sekoittamisesta oli, että se oli helppoa, sillä 
biohiili on köykästä, Tieluiska Oy:n pääluottamus-
mies Tiina Hynninen kertoo.

Hynninen ei työskentele tällä työmaalla, mut-
ta hänellä on kokemusta biohiilen käytöstä, sillä 

Vuonna 1974 perustettu Tieluis
ka Oy kuuluu yli 40 miljoonan eu
ron liikevaihdollaan keskisuurten 
infrarakentajien joukkoon. Ra
kennuslehden Suurimmat infra
rakentajat listauksessa se oli si
jalla 15 vuonna 2022. Tieluiska on 
yksityisomisteinen osakeyhtiö, 
jolla on noin 160 työntekijää.

Yrityksen toiminta painottuu 
eteläiseen Suomeen, vain yksit
täisiä kohteita tehdään Hämeen
linnasta pohjoiseen.

– Kun kohteet ovat suhteelli
sen lähellä, se helpottaa maaai
neksen saantia ja kuljetuksia, 
Juha Suvinen toteaa.

laajuisten verkkojen kehittämis
tä liikenteen, energian ja tietolii
kenteen alalla.

Tieluiskalla on useimmiten 
riittänyt talvisinkin töitä, vaik
ka Suvisen mukaan silloin kilpailu 
alalla on kovaa.

– Infraa tehdään jossain mää
rin koko vuoden ajan ja esimer
kiksi multaasemilla tehdään 
tuotetta valmiiksi kautta varten. 
Välillä osa henkilöstöstä on kui
tenkin täytynyt lomauttaa tal
vella, mutta osa tästä tapahtuu 
vapaaehtoisesti, kun ihmiset ha
luavat itse olla talvikauden pois, 
Suvinen sanoo. ¶

Rakennusalan synkät tunnel
mat eivät aivan täysin ylety infra
rakentamiseen.

– Suomen infra on jo pitkään 
ollut huonossa jamassa. Sitä on 
vain pakko huoltaa, Suvinen sa
noo.

Myös tuore hallitusohjelma 
lupaa panostuksia infraan. Neu
votteluissa päätettiin lähes 3 
miljardin euron liikenneinves
tointiohjelmasta, minkä lisäksi 
hallitus on päättänyt hyödyntää 
täysimääräisesti EU:n CEFhan
kerahoitusta, jolla tuetaan kor
keatasoisten, kestävien ja tehok
kaasti yhdistettyjen Euroopan 

Työpajanpihan 
kivipinta 
tehdään 
saksalaisesta 
mustan
puhuvasta 
kivestä.



Biohiili
• Biohiilet ovat biomassoista pyrolyysis

sä valmistettuja hiilipitoisia kiinteitä ai
neita.

• Biohiilet ovat rakenteiltaan erityisen 
huokoisia ja pystyvät pidättämään it
sessään ravinteita ja vettä. Pidätysky
kynsä ansiosta biohiilet voivat lisätä 
maaperän kosteuspitoisuutta.

• Helsingin kaupunki tutkii tällä hetkel
lä käytännön keinoja parantaa hiilensi
dontaa, kiertotalouden mukaisia jäte
järjestelmiä ja kaupunkikasvillisuutta 
lisäämällä biohiilen käyttöä valituissa 
pilottikohteissa julkisissa viherraken
teissa.

• Helsinki testaa vuosina 2022–2023 eri
laisia biomassoja mahdollisina raakaai
neina biohiilen valmistukseen.

hän työskentelee Tieluiskan ”multapuolella”, eli 
nostaa ja sekoittaa maa-aineksia viherrakentami-
sen tarpeisiin.

Työpajanpuistoon istutetaan yli 80 erilaista 
kasvia. Puistossa on varjoisia ja aurinkoisia paik-
koja, joille istutetaan erilaisia kasveja sen mukaan, 
minkälaisia olosuhteita ne kaipaavat. Koko puis-
ton alla kulkee Tieluiskan rakentama kastelujär-
jestelmä, jota ohjataan tarpeiden mukaan.

– Parin vuoden päästä näkee jo kunnolla, mi-
ten kasvit pärjäävät, Juha Suvinen kertoo.

Naisia konekuskeiksi
Tiina Hynninen valittiin yrityksen luottamus-
mieheksi tämän vuoden helmikuussa.

– Edellinen luottamusmies pyysi lähtemään 
ehdolle, Hynninen kertoo.

Hynninen on ollut Tieluiskalla töissä 5 vuot-
ta. Sitä ennen hän toimi pitkään perhepäivähoi-
tajana.

– Lastenhoitotaidosta on hyötyä luottamus-
mieshommassa, Hynninen toteaa naurahtaen.

Työssään Hynninen nostaa, kuorii, kasaa, 
kuormaan ja seuloo materiaalia mullanjalostuk-
sen käyttöön. Konekuskin tutkinnon hän suoritti 
Työtehoseuran koulutuksessa jo vuonna 2002.

– Silloin kuskeina ei vielä ollut hirveästi nai-
sia. Nykyään heitä alkaa olla selvästi enemmän.

– Ensimmäisessä alan työpaikassani minut 
heitettiin syvään päätyyn; siinä on kone, ala 
töihin, oli perehdytyksen sisältö. Onneksi siinä 
pystyi vähän hyödyntämään naiseuttakin, kaikki 
neuvoivat mielellään, jos en osannut jotakin, 
Hynninen muistelee.

Hynnisellä on riittänyt hyvin töitä siitä asti, 
kun hän tuli taloon.

– Tieluiskalta soitettiin silloin 5 vuotta sitten, 
että tuletko isyysloman tuuraajaksi. Olin jo päät-
tänyt, että haluan taas kodin ulkopuolelle töihin.

Hynninen asuu Tuusulassa ja työpaikkana 
toimivat sekä yrityksen multa-asema että maanot-
topaikka. Työskentelyalue on Raaseporista kohti 
pääkaupunkiseutua.

Kun Hynnisen varsinaisessa työssä tulee 
vähemmän kiireellinen vaihe loppusyksystä, hän 
aikoo osallistua Rakennusliiton luottamushenki-
lökurssille.

– Vaikka edellinen luottamusmies oli eh-
tinyt sopia esimerkiksi työvaatteiden pesuasiat 
kuntoon, tuli keväällä uusi tessi, josta on pitänyt 
viedä työmaille tietoa. ¶
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TEKSTI JA KUVAT: JUKKA NISSINEN

OMALLAKIN 
RAKENNUSTYÖMAALLA 

tarvitaan muita ammattilaisia

Talo lähelle Joensuun keskustaa

RAKENTAJILLE ON TAVALLISTA jatkaa 
työpäivää illasta, nipistää lomista ja 
viikonlopuista, jotta saa tehtyä itselleen 
ja perheelleen omakotitalon. Vapaa-ajan 
rakentaminen voi olla myös harrastus ja 
vastapainoa työlle.

RAKENTAJA-LEHTI ESITTELEE  
3 rakennusurakkaa. Ammattilainen 
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16 vuotta sitten tontteja ostettiin rivi-ilmoitusten avustuksella.

KIRVESMIES Pasi Kallisen oma-
kotitalo sijaitsee Liperin Salo-
kylässä varttitunnin ajomatkan 

päästä Joensuun keskustasta.
– Lähin naapuri on 100 metrin 

päässä. 300 metrin säteellä on 12 ta-
loa. Kyllä tässä maalla ollaan, näiden 
talojen jälkeen on pitkä pätkä ilman 
yhtään taloa.

2000-luvun alkussa Kallinen 
rupesi suunnittelemaan rakennuspro-
jektia. Perheen lisäksi tilaa olisi oltava 
myös karhukoiran kasvatukseen.

– 16 vuotta sitten maakunta-
lehtien rivi-ilmoitukset olivat vielä 
voimissaan. Laitoimme ilmoituksen 
Karjalaiseen, että haemme omako-
titalotonttia 20 kilometrin säteellä 
Joensuun keskusta.

ymmärtää myös oman osaamisensa rajat 
ja tekee sitä, mitä osaa parhaiten.  
Muut työt kannattaa jättää suosiolla oman 
alansa ammattilaisille.

RAKENTAJAN OMA JAKSAMINEN on 
tärkeää omassakin rakennusprojektissa. 
Välillä on vedettävä henkeä, jotta jaksaa 
taas jatkaa.

Kalliset kävivät katsomassa 
useam paakin tonttia. Yksi oli 100 met-
rin päässä nykyisestä asuinpaikasta. 
Kallinen kiinnitti jo silloin huomiota 
mäennyppylään ja vanhaan talonpaik-
kaan. Siitä ei tullut kauppoja, mutta 
tien toiselta puolelta omistaja myi 
maapalstan rakentajalle.

Ensiksi elokuun lopulla 2007 
tontilta kaadettiin puut. Polttopuiden 
lisäksi järeistä kuusista sai kenttäsirk-
kelissä tehtyä varastorakennuksen 
rungon tarveaineet. Asuinrakennus 
tehtiin Jukka-talon pienelementti-
paketista. Kallinen rakensi taloaan 
ylitöinä ja viikonloppuisin. Isommissa 
hommissa apuna oli jo edesmennyt 
työkaveri, velipoika autteli viikonlop-
puisin. 

– Loppysyksystä lunta oli jo 10–15 
senttiä, kun rupesimme pystyttämään 
pienelementtejä. Sitten yllättäen tuli 
leuto sää. Lumet sulivat, saatiin vesi-
katto päälle. Leudolla kelillä aloin kai-
vaa viemärimonttuja ja puuhaamaan 
lattiavaluja ennen pakkasia. Se oli aika 
tiukkaa aikaa, ei tullut paljoakaan 
nukuttua ja viikonloputkin menivät 
täällä.

Pohjien liippaaja oli tilattu joulun 
aatonaatoksi. Talvella rakentaminen 
jatkui ylitöinä. Kun vaimo oli ilta-
vuorossa, lapset lähtivät isän mukaan 
työmaalle. Sunnuntait Kallinen piti 
vapaata perheen kanssa. Omaa taloa 
haaveilevalle Kallinen muistuttaa, että 
rakennusprojekti on tiukka rypistys 
koko perheelle.

1/3

→ Itselle rakennettu 
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Talo lähelle Joensuun keskustaa

– Juhannusaattona nukuttiin en-
simmäinen yö uudessa talossa. Sisältä 
oli kaikki valmista viimeistä listaa 
myöten. Päätin, että meillä ei muuteta 
keskeneräiseen taloon.

Pitkä työpäivä 
kuuluu nuoruuteen
Kallinen myöntää, että viiskymppinen 
ei enää tekisi sellaista määrää työtun-
teja vapaa-aikanaan.

– Nykyään 8 tunnin työpäivä 
riittää.

Tontin viimeisin uudisrakennus 
on pentutalo, johon karjalankarhu-
koiraemä Piitu pyöräytti keväällä 6 
pentua. Vuosien varrella pintoja on 
uusittu niin sisällä kuin ulkonakin. 
Sisäänkäynnin harjakatoksen pelli-
tykset on jouduttu uusimaan viime 
lumitalven jäljiltä.

Kallinen on ollut tyytyväinen 16 
vuoden takaiseen taloprojektiinsa. 
Ainoastaan saunakuisti muuttui pian 
avokuistista valokatteiseksi.

– Minulla on varastorakennukses-
sa 10 neliön lämmin tila, joka toimii 
töihinlähtötukikohtana. Kuivattelen 
työvaatteeni siellä, eivät ole sisällä vai-
mon riesana.

Liperin kunta hoitaa asiat raken-
tajan kannalta asiallisesti. Lupa-asiat 
ovat pelanneet ja kunnallinen viemä-
riverkosto ulottuu nykyään Saloky-
lään asti.

– Olemme joskus puolileikilläm-
me puhuneet muuttamisesta vanhalle 
kotipaikalleni Juukaan lähemmäs met-
sästysharrastuksiani. Siellä palvelut 
kuitenkin karkaavat koko ajan kauem-
maksi. Iän myötä suunta saattaa 
muuttua lähemmäksi palveluita. →

Ulkotöitä ja varastorakennuksen 
teko jäi vielä muuton jälkeen tehtä-
viksi

– Tasan 2 vuotta meni siihen, kun 
kaikki pihatöitä myöten oli valmista.

– Tässä on mukava 
juoda aamukahvit. 
Pasi Kallinen 
muutti avokuistin 
melko pian 
valokatteiseksi.

Autotallin 
yhteydessä 
Kallisella on 
töihinlähtö-
tukikohta.
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Vanha kesämökki 
uudessa kuosissa
Vanhan kesämökin korjaaminen 
auttaa irtautumaan  
luottamusmiehen työstä.

CAVERIONIN pääluottamushenkilön, putki-
asentaja Timo Mikkosen kesämökin re-
montointi lähti liikkeelle siitä, kun myrsky 

kaatoi vuosi sitten puun mökin katolle. Peltikatto 
meni uusiksi ja samalla käväisi mielessä 1970-luvun 
alussa rakennetun kesämökin uudistaminen.

Alkutoimet hoituivat Lupapiste-verkkopalve-
lun kautta ja rakennuslupa tuli kuukaudessa.

– Pidimme aloituskokouksen joulun välipäivi-
nä viime vuonna, Mikkonen kertoo.

Purkutyöt oli jo aloitettu. Lautamökistä ei 
jäänyt jäljelle muuta kuin runko ja korjattu katto. 
Sisäremontin alkusyy oli vanhoissa tunkkaisen 
hajuisista rakennuslevyissä. Rakennusjätettä tuli 
puolen tusinan peräkärrykuormallisen verran.

– Yläpohjan villat poistettiin ensimmäisenä. 
Villat purettiin myös lattioista ja seinistä.

Vaikka mökkiremppa sujui suhteellisen kivut-
tomasti, Vantaan ja Mäntyharjun välinen etäisyys 
teetti enemmän vaivaa muun muassa työmaan 
valvomisen ja rakennustarvikkeiden hankkimisen 
takia.

Remontin jäljiltä mökin sisäilma on raikkaam-
paa, tila on avarampi, valoisampi ja toimivampi. 
Piirustusten tekijä ja valvoja ehdotti ulko-oven 
siirtämistä mökin päätyyn, jonka jatkoksi tuli 
katettu terassi. Oven siirtämisen jälkeen sisätilojen 
järjestys muuttui toimivammaksi.

– Lopputulemaan olen hyvin tyytyväinen. 
Runko pysyi samana, mutta kaikki pyörähti sisällä 
vähän eri asentoon. Terassi parani ja siihen tuli 
ekstrana vielä hyvän kelin terassiosuus.

– Samalla uusittiin kaikki sähköistykset, jotka 
onnistuivat vävyn ammattiosaamisen ansiosta. 
Ilmalämpöpumppu tuo viihtyvyyttä asumiseen.

Vaikka Mikkonen tykkää puuhastella kesä-
mökkitontilla, rakentaminen ei ole lähtenyt ihan 
lapasesta.

– Aitta on tehty vuonna 2009, jotta tenavat ja 
vieraat mahtuvat paremmin.

Putkarin hommia vapaa-ajalla
Putkitöitä Mikkonen pääsi tekemään, kun kaivin-
konekuski katkaisi remontin alussa kaivolta tule-
van vesiputken ja vesipumpun sähkövedon.

– Tehtiin pätkä uutta vesiputkea. Nyt juoksee 
taas kylmä vesi sisälle.

Keittiön kalusteet menivät osittain uusiksi ja 
samalla piti uusia putkituksia. Mökin saniteetti-
puoli on nyt ratkaistu pakastavalla kuivakäymä-
lällä.

Kesäloman viimeinen iso rakennustyömaa on 
ollut kesämökin etuterassin teko. 

– Onneksi uusioperheen pojat olivat avus-
tamassa, sillä odotan pääsyä selkäleikkaukseen. 
Nuorten miesten apu nopeutti rakentamista kum-
masti. Meille ei jäänyt kuin lautojen katkominen ja 
mittaaminen. Tyttäret miehineen ja lapsenlapset 
ovat auttaneet pihatöissä.

Myöhemmin on tarkoitus vielä lasittaa katolli-
sen terassin osuus.

– Silloin kalusteita ei tarvitse viedä minnekään.
Mikkonen on pitänyt huolta Mäntyharjun 

mökistä jo useamman vuoden ajan, mutta varsi-
naiset kaupat perikunnan kanssa tehtiin viime 
syksynä. Mikkosen vanhemmat olivat hankkineet 
mökkitontin vuonna 1972.

– Tämä on vastapainoa pääluottamusmiehen 
työlle. Täällä pääsee toteuttamaan itseään. 

2/3

– Pieni järvi, 
rauhallinen 
paikka. 
Muutama 
auto päivässä 
saattaa mennä 
tontin ohi, 
Timo Mikkonen 
kuvaa 
kesämökin 
tunnelmaa.

Hyvän kelin 
terassi 
alkaa olla 
valmis.
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Mieluinen tontti löytyi Kellosta
Pesoset ovat asuneet 
uudessa talossa  
tammikuusta lähtien.

OULUN Kelloon on viime vuosina 
rakennettu paljon omakotitalo-
ja. Maalari Miia ja laskentain-

sinööri Joonas Pesosen omakotitalo 
on mukavasti uuden asuinalueen 
nurkkatontti, joka rajautuu 2 sivulta 
nuoreen kangasmetsikköön. 

– Tässä ei ole hirveää trafiikkia, 
se on lasten kannalta hyvä asia, Miia 
Pesonen sanoo.

Pesoset olivat etsineet tonttia Ou-
lun pohjoisosista jo jonkin aikaan.

– Osallistuttiin tonttiarvontaan-
kin toissa syksynä. Sitten tämä tontti 
ilmestyi tori.fi-sivustolle myyntiin. 
Tontin omistaja oli saanut kaupun-
gilta luvan myydä tämän eteenpäin, 
Joonas kertoo.

Pariskunta löi tontilla kuokan 
maahan huhtikuussa 2022. Pesoset 
olivat valinneet Kastellin säältä suo-
jaan -talopakettitoimituksen. Loppu 
oli pääasiassa oman työpäivän jälkeistä 
urakointia. Molempien lähisuvussa on 
osaavia rakentajia, jotka ovat käyneet 
talkoilemassa. Miia oli viimeisillään 
raskaana, kun hän maalasi siskonsa 
Piia Kariniemen kanssa sisäpintoja.

– Kävin välillä synnyttämässä ja 
sen jälkeen tulin vauvan kanssa jatka-
maan maalaamista, Miia sanoo.

Autotalli on itse suunniteltu ja 
rakennettu, tosin vielä vähän kesken-
eräinen. Tallin runko tehtiin ensim-
mäiseksi. Se oli hyvä aputila varastoin-
nissa pienehköllä tontilla.

– Muutimme tänne tammikuun 
lopussa 2023. Kunnianhimoisena 
haasteena oli se perinteinen jouluksi 
omaan kotiin, mutta sovimme jo hy-
vissä ajoin, ettemme ala kiireellä tätä 
pilaamaan. Silloin olisi varmasti jää-
nyt listoja laittamatta, Joonas sanoo.

Parisuhdekin selvisi kolhuitta ra-
kennusurakasta. 

– Olenkin suositellut muille, että ei 
muuta kuin rakentamaan ja tehkää vau-

vakin siihen samaan syssyyn. Alkuvuo-
desta karkasimme naimisiinkin, kun 
kaikki meni niin hyvin, Miia sanoo.

– Asennoituminen pitää olla koh-
dillaan, Joonas jatkaa.

Rakentamisen 
etenemistä seurattiin 
Instagramissa
Haastattelua edeltävänä päivänä 
ammattivalokuvaaja oli käynyt ku-
vaamassa sisätiloja. Kuville on heti 
käyttöä, sillä Miia on pitänyt Insta-
gramissa kotikelloon-työpäiväkirjaa 
lumisesta ja tyhjästä tontista lähtien.

Pesoset ovat nähneet tarpeeksi 
valkeita seinäpintoja työmailla, joten 
värimaailma kattoa lukuun ottamatta 
on jotain muuta. Väliovet ja pistokkeet 
ovat mustia.

– Kertopuurimakatto on meidän 
ylpeydenaiheemme. Se ei ole niin siloi-
nen vaan raffimpi, Miia sanoo.

– Se on tehty väliseinätolpista, 
Joonas jatkaa.

Näyttävä sisäkatto oli työläs teh-
dä, mutta itse tehtynä säästi merkittä-
västi kuluja. 

Tuoreen asuinalueen sijainti on 
lasten kannalta optimaalinen. Koulut 
ovat lähellä ja naapurustossa on saman 
ikäisiä leikkikavereita mukavasti.

Oulun rakennuslupakäytännöt 
toimivat pääasiassa sujuvasti. Raken-
nusbudjetti meni jonkin verran yli 
alkuperäisestä, mutta se johtui pää-
asiassa suunniteltua laadukkaammista 
materiaaleista. Perinteinen excel-tau-
lukko on hyvä työkalu kulujen seuran-
taan.

– Kannattaa olla realistinen jo 
lähtövaiheessa oman ammattitaidon 
suhteen. Kaikkea ei kannata harjoi-
tella itse. Silloin ei tarvitse maksaa 
moneen kertaan samoista asioista, 
Joonas toteaa.

Joonas jätti esimerkiksi liippaus-
työt ammattilaiselle. ¶

3/3
Pesosilla 
rakennuspaikan 
valintaan 
vaikuttivat tutut 
maisemat ja lasten 
koulumatkan 
lyhyys.

Autotalli on vielä vähän kes-
ken, vaikka runko pystytettiin 
tontille ensimmäisenä.
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→ Laki ja oikeus

880 tuntia ylitöitä  
ilman ylityökorvauksia

TEKSTI: KATJA SYRJÄNEN

ULKOMAALAISTAUS-
TAINEN Rakennuslii
ton jäsen työskenteli 

vuoden ajan suomalaisessa 
rakennusalan yrityksessä. 
Palkkausmuodoksi oli työso
pimuksessa sovittu tuntipalk
ka. Työnantaja maksoi työsuhteen 
alussa muutaman kuukauden ajan 
tuntipalkan työsopimuksen mukai
sesti. Tämän jälkeen työnantaja alkoi 
maksaa palkan säännölliseltä työajalta 
tuntipalkkana ja ylitöiden perusosan 
yksilöimättömänä urakkapalkkana.

Muutaman kuukauden pääs
tä koko palkka tehdyltä työajalta 
maksettiinkin jo yksilöimättömänä 
urakkapalkkana ja perusteetto
mina kulukorvauksina. Ylitöiden 
korotusosia ei maksettu lainkaan. 
Työnantaja ei suostunut työnteki
jän pyynnöistä huolimatta oikaise
maan palkanmaksua työsopimuk
sen mukaiseksi tuntipalkaksi eikä 
lopettamaan perusteettomien 
kulukorvausten maksamis
ta. Työntekijä oikaisi kulu
korvauk set palkaksi lopulta 
omassa veroilmoituksessaan. 

Rakennusliiton aluetoimit
sija oli yhteydessä työnantajaan 
ja vaati palkanmaksun oikaisua 
sekä ylityökorvausten maksamista. 

Ulkomaalaiselle työntekijälle sovittiin  
noin 20 000 euron korvaukset.



Yhteydenoton jälkeen työnantaja maksoi palkan 
jälleen tuntipalkkana, mutta ylityökorvauksia 
ei edelleenkään maksettu. Pian tämän jälkeen 
työntekijä irtisanoutui itse. Työnantaja allekir
joitutti työntekijällä irtisanomisilmoituksen, 
johon oli lisätty suomen kielellä maininta siitä, 
että työntekijällä ei ole mitään vaatimuksia 
työnantajaa kohtaan. Tämän ehdon merkitystä 
ei käyty läpi työntekijän kanssa, joka ymmärsi 
suomen kieltä vain auttavasti.

Työntekijän saatavista nostettiin kanne 
käräjäoikeudessa. Rakennusliiton lakimies avusti 
työntekijää oikeudenkäynnissä. Työnantaja 
vetosi kanteen kiistämisen tueksi siihen, että 
työntekijän kanssa olisi irtisanomisilmoituk
sella sovittu, ettei työntekijällä ollut mitään 
vaatimuksia työnantajalta. Kanteessa vaadittiin 
tämän väitetyn sopimuksen julistamista päte
mättömäksi. Lisäksi työnantaja kiisti ylityö
korvaukset esittämällä koko työsuhteen ajalta 
matkalaskut, joiden työnantaja väitti osoittavan, 
ettei työntekijä ollut tehnyt lainkaan ylitöitä 
työsuhteensa aikana. Matkalaskuissa oli työnte
kijän allekirjoitus, mutta työntekijä kertoi, ettei 
ollut itse allekirjoittanut niitä.  Ilmeistä oli, että 
matkalaskut oli laadittu verottajaa varten kilo
metrikorvausten maksamiseksi, vaikka työnte
kijä ei edes omistanut autoa. Työntekijän itsensä 
täyttämiä kolmiosaisia tuntiilmoituslappuja 
työnantaja väitti jälkikäteen laadituiksi. Työnte
kijän omien tuntiilmoitusten perusteella ylitöitä 
oli tehty lähes 880 tuntia vuoden aikana. 

Käräjäoikeudessa järjestetyssä valmisteluis
tunnossa työntekijää avustanut lakimies pyysi 
työnantajaa toimittamaan työntekijän työaika
kirjanpidon sekä selvittämään, mihin työnteki
jän palkanmaksu perustui, koska se ei vastannut 
matkalaskuista ilmenevää väitettyä työaikaa. 
Pian valmisteluistunnon jälkeen asia sovittiin 
siten, että työnantaja maksoi työntekijälle kaikki 
palkkasaatavat kannevaatimusten mukaisesti.

Aluehallintovirasto teki työnantajayhtiöstä 
tutkintapyynnön poliisille, mutta asian esitut
kinta ei edennyt, koska epäilty työsyrjintäri
kos vanhentui ennen kuin poliisi ehti tavoittaa 
asianosaisia kuulemisten järjestämiseksi. Tapaus 
on vain yksi liiton tietoon tullut esimerkki siitä, 
miten Suomessa toimitaan kaksilla eri työmark
kinoilla ja miten ulkomaalaistaustaiset työnteki
jät ovat työperäisen hyväksikäytön kohteena. ¶ RAKENNUSLIITTO.FI/ 

RAKENTAJAN-RUKKANEN

Aina on hyvä aika huolehtia omasta  
jaksamisesta ja mielenterveydestä! 

Rakentajan rukkanen on verkkotyökalu, 
joka auttaa sinua oman hyvinvointisi yllä-
pidossa ja mielenterveytesi tukemisessa.

Rakentajan rukkanen on kehitetty  
rakentajille yhdessä MIELI Suomen  
Mielenterveys ry:n kanssa.

RAKENTAJAN 
RUKKANEN

Hei kaveri,  
miten jakselet?

Tässähän tämä. 
Mitä nyt välillä  

uuvuttaa!
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TEKSTI: KEIJO RANTANEN KUVA: KANSAN ARKISTO

Lama
kuritti rakentajaa

HARVASSA ovat ne 1990-luvulla rakennusalal-
la työskennelleet, joita työttömyys ei olisi 
millään tavoin koskettanut. Lama-ajan koet-

telemukset ovat olleet vahvasti esillä myös Raken-
nusliiton 100-vuotishistoriahankkeessa.

Kausittainen työttömyys on ollut aina osa 
rakennusalan vuodenkiertoa, mutta 1990-luvul-
la työttömyys sai kokonaan uudet mittasuhteet. 
Vuonna 1991 vielä riitti, että puhuttiin rakenta-
misen supistumisesta. Tulevina vuosina konkurs-
sien ja työttömyyden lisääntymistä oli kuvattava 
rajummilla laatusanoilla.

Rakennusliiton aluetoimistot alkoivat ruuh-
kautua nopeasti päivärahahakemuksista. Toimis-
toissa järjestettiin viikoittain vastaanottopäiviä, 
jolloin jonot ulottuivat aina kadulle asti. Hake-
muksia täytyi käsitellä ylitöinä ja päivärahojen 
maksatukset ruuhkautuivat. Rahoja odottaessa 
monen työttömän pinna oli kireällä. Rakenta-
ja-lehteen haastatellut aluetoimistojen työntekijät 
vakuuttivat, että asiakkaat säilyttivät ihailtavasti 
rauhallisuutensa.  

Työttömyyskassa lujilla
Rakennusalan työttömyyskassan maksamien 
päivärahojen määrät nousivat tähtitieteellisiin 
lukuihin. Vuonna 1993 työttömyyskassasta mak-
settiin päivärahoja 2,2 miljardia markkaa (noin 545 
miljoonaa euroa), mikä teki kassasta rakennusalan 
suurimman ”palkanmaksajan”. Liiton jäsenmaksu-
kertymä ei enää riittänyt tällaisiin kustannuksiin.

Vuonna 1991 ylimääräinen liittokokous joutui 
päättämään, että jäsenmaksua alettaisiin periä 

myös työttömyyspäivärahasta. Tämän päätöksen 
ansiosta jäsenmaksu voitiin pitää noin kolmen 
prosentin suuruisena. Muuten rakentajat olisivat 
joutuneet maksamaan 4,5 prosentin suuruista 
jäsenmaksua. 

Pohja pois arjelta
1990-luvun lamassa ravisteltiin suomalaisten elä-
män perustuksia, missä työllä on ollut aina vankka 
asema. ”Kyllä työtä tekevälle riittää”, on tänäkin 
päivänä monelle työttömälle tuttu lause. Köy-
häinhoidon ajalta periytyvän ajattelun mukaan 
työttömyyden perimmäinen syy löytyy yksilöstä 
itsestään. Konkurssien ja lomautusten keskellä seli-
tyksiä oli pakko etsiä myös muualta. 

Työttömyys iski kaikkein pahiten raken-
tamiseen. Monet työttömiksi jääneet, pitkän 
ammattiuran tehneet rakentajat olivat yhtäkkiä 
elämässään tyhjän päällä. Suomessa oli pärjännyt 
aina kovalla työnteolla ja työtähän oli lähes aina 
ahkerille käsille riittänyt. Työ oli ollut monen 
miehen ankkuri säännölliseen elämään. Työ oli 
kenttä, jossa saattoi tuntea onnistuvansa ja tuntea 
kuuluvansa yhteisöön. Oman perheen elättäminen 
oli myös monelle miehelle kunniakysymys. Moni 
rakentaja ei koskaan enää palannut työelämään. 

Häpeä ja henkinen taakka
Työttömyys ei tuonut yksinomaan taloudellista 
ahdinkoa. Jo 1990-luvulla julkisuudessa puhuttiin 
myös Suomeen iskeneestä henkisestä lamaannuk-
sesta. Työttömän arki oli usein yksinäistä. Monel-

→ Rakennusliitto 100 vuotta
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le joutilaana oleminen oli niin suuri häpeä, että 
vanhojen työkavereiden kohtaaminen oli liikaa. 
Työttömyyden henkisinä oireina ilmeni univai-
keuksia, vaikeuksia pysyä päivärytmissä, ruokaha-
lun puutetta, ärtyisyyttä, apaattisuutta ja syylli-
syyden tuntoa. 

Tutkimuksien mukaan työttömät kokevat 
usein yleisen terveytensä huonommaksi, kuin 
työssä olevat. Huonon terveyden kokemus vahvis-
tui entisestään työttömyyden pitkittyessä. Monet 
rakentajat ovat kuvanneet tunnetta, kuinka ”sei-
nät tuntuivat kaatuvan päälle” ja ”tuntui, kuin 
itsellä ei olisi ollut mitään käyttöä”. Moni työtön 
löysi onneksi sisältöä esimerkiksi oman perheen, 
liikunnan ja työttömien oman yhdistystoiminnan 
kautta.

Hakan konkurssi järkytti
1990-luvulle tultaessa Rakennusliike Haka Oy 
oli yksi Suomen suurimpia ja kansainvälisimpiä 
rakennusalan yrityksiä. Hakan juuret olivat suo-
malaisessa työväenliikkeessä ja työväen osuus-
toiminnassa, mikä tekikin siitä punapääoman 
”kruununjalokiven”. Esimerkiksi lähiörakentami-
sesta tunnettu Haka oli rakentajien keskuudessa 
hyvämaineinen työnantaja, sillä yrityksessä oli 
jo pitkään toiminut tehokas luottamusmiesjär-
jestelmä. Haka oli myös yksi yritysdemokratian 
edelläkävijöitä. 

Osuuskunta EKA:n vaikeudet sekä myymät-
tömät kiinteistöt alkoivat rasittaa myös Hakan 
taloutta. Kevättalvella vuonna 1994 toteutunut 
Hakan konkurssi oli yksi Suomen yrityshistorian 
suurimpia. Konkurssin seurauksena työttömäksi 
jäi kerralla 4 500 rakentajaa ja samalla monelta 
aliurakoitsijalta katosi leipäpuu. Konkurssi oli 
monelle rakentajalle järkytys, sillä Hakalla oli 
käynnissä edelleen suuria työmaita ja yrityksen 
näkymien uskottiin olevan valoisat. Monen raken-
tajan mielestä pankit ajoivat Hakan tarkoituksella 
konkurssiin, jota punapääoma saatiin pyyhkäistyä 
pois rakennusalalta. Todellisuudessa Hakan kaatu-
miseen vaikuttivat muun muassa kansainvälisten 
projektien riskit ja kassan painuminen miinuksel-
le. Romahdus oli todellinen ja raju, mikä luonneh-
tii myös koko 1990-luvun lamaa rakennusalalla. ¶

Uudenmaan 
seudun raken-
tajat tarjosi-
vat työttömille 
hernesoppaa 
Kolmen se-
pän patsaalla 
vuonna 1993. 
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TEKSTI: SANTERI SAARINEN KUVAT: MIKA YLI-SUVANTO

42

Pensselit lensivät 
maalarien ja lattian - 
päällystäjien kesäpäivässä

MAALARI Kaupou Läänistö nostaa vedestä 
päivän viidennen kalan ja huikkaa toi-
mitsijalle kättään heilauttaen. Yksi piste 

lisää Helsingin osastolle.
– Mikäs tässä on kalastellessa, Läänistö huu-

dahtaa ja lisää, että ainakin hänen omalla, kym-
menisen neliön kalapaikalla syö oikein hyvin.

Maalareiden ja lattianpäällystäjien kesäpäi-
villä Helsingissä kalastus on yksi päivän kilpai-
luista.

– Kolmen vuoden välein järjestettävien 
kesäpäivien tavoitteena on tuoda yhteen alan 
ammattilaisia ympäri Suomen, kertoo järjestäjä-
nä toimiva Markus Ainasoja. 

Alueellisista ammattiosastoista kootut jouk-
kueet kilpailevat lisäksi pensselinheiton, kolikon-
heiton, tietokilpailun ja köydenvedon muodossa. 
Läänistö kokee tapahtuman suurimmaksi annik-
si yhteishengen kohoamisen.

– On hauskaa nähdä täällä tuttuja eri puolel-
ta maata. Monet osallistuvat joka kerta, vaikka 
uusiakin kasvoja aina tulee. Ja parempi niin, hän 
naurahtaa.

Tunnelma kesäpäivillä on rento ja itse kil-
pailua tärkeämpää on yhdessäolo, moni kertoo. 
Ainasojan mukaan koronan vaikutus näkyy edel-
leen: tilaisuuksia on mainostettava taas aiempaa 
enemmän.

– Vakituinen porukka on pysynyt aika hy-
vin, mutta on tässä laskua huippuvuosista. Nuo-
rempia osallistujia kaivattaisiin, hän vahvistaa 
samoin kuin Läänistö. 

Tokoinrannan ympäristössä käytyjä kilpai-
luja seuraa Paasitornissa järjestetty illallisjuhla, 
sekä sen yhteydessä järjestetty palkinnonjako, 
jonka Helsingin osasto tällä kertaa kuittasi suu-
rimmalla pistesaaliilla. Seuraavan kerran kesäpäi-
vät järjestetään taas 3 vuoden kuluttua. ¶

→ Tapahtumat



Pensselit lensivät 
maalarien ja lattian - 
päällystäjien kesäpäivässä

ONKO SUUNTA 
HUKASSA?

Suuntamylly on Rakennusliiton jäsenten 
uraohjauspalvelu. Pääset keskustelemaan 
tulevaisuudestasi, työnhausta, opinnoista 
tai muista mieltäsi askarruttavista asioista 
uraohjaajiemme kanssa.

Ota yhteyttä, niin uraohjaajat 
soittavat sinulle ja sopivat jatkosta:
osaaja@rakennusliitto.fi tai  
jäsenpalvelu puh. 020 690 231 (ma–pe 9–15).

Voittajat:
• Pensselinheitto, Rita Salopuro, os. 002,  

Helsingin maalarit

• Rantaonginta, Pertti Tamminen, os. 011, 
Tampereen maalarit

• Tietokilpailu, Kristo Lopp, os. 007,  
Rakennusalojen ulkomaalaiset ammattilaiset

• Kolikonheitto Harri Aules, os. 002,  
Helsingin maalarit

• Osastojen välinen köydenveto, os. 002,  
Helsingin maalarit
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TEKSTI JA KUVAT: HANNA HIRVONEN

Kymmenien kerrostalojen 
rakentaja Libanonissa

Hassan Mohamad Toza on 
työskennellyt rakennusalalla 
Libanonin pääkaupungissa 
Beirutissa yli 30 vuotta. 
Vuosikymmeniin on kuulunut 
rakennusurakoita sekä 
palestiinalaisleireissä että 
muualla kaupungissa.

SOSIAALIKESKUKSESSA Shatilan 
palestiinalaisleirissä, Libano
nin pääkaupunki Beirutissa, on 

valtavasti remontin tarvetta. Urakas
ta vastaava Hassan Mohamad Toza 
näyttää, että seinästä lohkeilee palasia, 
jos pintaa koskettaa kevyesti. Kos
teus on pakolaisleirin rakennuksissa 
yleinen ongelma. Rakennukset ovat 
korkeita ja toisiaan lähellä. Auringon
valo ei yllä kaikkiin kerroksiin.

Sosiaalikeskuksessa remontoita
vaa on sekä työntekijöiden huoneissa 
että yleisissä tiloissa. Seinien lisäksi 
uusimista kaipaavat ikkunat. Moha
mad Tozaa tulee auttamaan ainakin 
3 työntekijää. Hänellä on projektissa 
vetovastuu.

– Työpäivät ovat kahdeksantunti
sia, eivät yleensä pidempiä. Töitä teh
dään 6 päivänä viikossa. Joskus päivän 

työtuntien määrää pitää kasvattaa, 
ja joskus työskennellään 7 päivänä 
viikossa, Mohamad Toza kertoo työ
ajoista.

Sedän opein alalle
Beirutissa on Shatilan lisäksi kaksi 
muuta palestiinalaisleiriä, Burj Baraj
neh ja Mar Elias. Hassan Mohamad 
Tozalla on töitä niissäkin: Burj Baraj
nehissa erään asukkaan 1kerroksinen 
koti oli laitettu maan tasalle ja tilalle 
halutaan 5kerroksinen talo. Mar 
Eliaksessa kohde on vastaava kuin 
Shatilassa, remontointia vaativa so
siaa likeskus, jota pitää ainakin suojata 
kosteudelta.

Palestiinalainen, vuonna 1968 
syntynyt Mohamad Toza on syntyi
sin Burj Barajnehin leiristä. Hän kävi 

koulua yläasteen loppuun saakka. 
Ensimmäiset työkokemukset tulivat 
jo lapsuudessa – avustajana kaupassa ja 
isän valmistamien makeisten myy
jänä. Työt rakennusalalla hän aloitti 
1980luvun lopulla. Setä työskenteli 
rakentajana, ja Hassan pääsi hänen 
oppiinsa.

– Opin työn kokemuksen kautta, 
eli katsomalla setää ja tekemällä itse. 

Hän oli kiinnostunut psykologias
ta ja opiskeli vuonna 1987 yliopistossa. 
Kun hänen isänsä kuoli, nuoren mie
hen piti auttaa isoa perhettä hankki
maan toimeentuloa. Siksi opinnot jäi
vät. Samalla Hassan ajatteli, ettei edes 
olisi saanut tulevaisuudessa työsken
nellä ammatissa, johon yliopistoopin
not tähtäsivät.

Libanonin työlainsäädännön 
mukaan kymmenissä ammateissa 

Libanonin talouskriisi vei rakennusalalla työskentele-
vältä Hassan Mohamad Tozalta työt 3 vuodeksi.  
Tänä vuonna töitä on löytynyt, muun muassa palestii-
nalaisleireissä sijaitsevista sosiaalikeskuksista.

→ Kansainvälistä
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työskenteleminen on palestiinalaisilta 
kiellettyä leirien ulkopuolella. Esimer
kiksi juristin, lääkärin ja insinöörin 
työt ovat kiellettyjä. Tuntui mielek
käältä tulla rakentajaksi, koska sitten 
saa työskennellä leirien ulkopuolella
kin.

Yhteistyötä insinöörin 
kanssa
Kun Mohamad Toza koki oppineensa 
sedältä tarpeeksi, hän rupesi otta

maan urakoita vastaan itsenäisesti. 
Mieleenpainuva projekti Burj Barajne
hissa oli Libanonin sisällissodan aikai
sessa Israelin hyökkäyksessä vuonna 
1982 vaurioituneen tehdashallin 
muuttaminen kulttuurikeskukseksi ja 
rakenteiden vahvistaminen. Muualla 
Beirutissa ja ympäristössä Mohamad 
Tozalla on ollut työparina libanonilai
nen rakennusinsinööri. Yhteistyössä 
on urakoitu kerrostaloja esimerkiksi 
vuoristoisille alueille ja lentokentän 
läheisyyteen.

– Lentokentän läheisille alueille 
rakentamamme talot ovat 4 tai 5ker
roksisia, koska siellä ei voi rakentaa 
korkeampia.

Mohamad Toza laskeskelee, että 
on rakentanut Libanoniin, leirien ul
kopuolelle, 20–30 taloa. Hän on ollut 
hankkeissa vetovastuussakin. Hän 
on tehnyt suunnitelmia, budjetoin
tia, työntekijöiden hankintaa ja työn 
etenemisen valvomista. Ulospäin on 
kerrottu hänen olevan työntekijänä 
libanonilaiselle, koska se on palestiina
laisille sallittua.

Talouskriisi vei työt
Työturvallisuutta rakennusalalla Li
banonissa uhkaavat Mohamad Tozan 
mielestä erityisesti riski pudota ja 
pakolaisleireissä riski saada sähköisku. 
Vakuutuksia ei yleensä ole. Ne olisivat 
liian kalliita, jopa kalliimpia kuin 
työstä saatava korvaus.

Rakennusalalla on riittänyt töitä 
siitä saakka, kun Mohamad Toza 
aloitti työt. Tilanne muuttui Libano
nin talousromahduksen takia vuonna 
2019. Libanonin liiran arvo suhteessa 
dollariin laski niin, että 2000 dollarin 
remontti, joka oli aiemmin maksanut 
3 miljoonaa liiraa, maksaakin 200 mil
joonaa liiraa. Samalla ihmiset eivät ole 
halutessaan saaneet rahojaan pankis
ta, etenkään dollareina.

Työt rakentajalta loppuivat yksin
kertaisesti siksi, että ihmisillä Liba
nonissa ei ole ollut rahaa. Mies, jonka 
perheen kotia hän Burj Barajnehin 
leirissä rakentaa, saa rahallista apua 
ulkomailla asuvilta sukulaisilta.

Mohamad Toza luonnehtii, että 
toisaalta talouskriisi helpotti rakenta
mista palestiinalaisleireissä. Libanonin 
hallinto haluaa leirien olevan väliai
kaisia, joten materiaalien viemistä nii
hin on kontrolloitu paikoin tarkasti. 
Mohamad Toza selittää, että talous
kriisin myötä resurssit valvontaan 
vähenivät. ¶

Hassan Mohamad 
Toza viihtyy 
rakennus alalla. 
”Molemmissa on 
hyvät puolensa, 
sekä siinä että on 
työntekijä että siinä, 
kun ottaa projektin 
vastuulleen”, hän 
sanoo.
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TEKSTI: SINI SAARITSA KUVAT: MARI AHONEN

Mari Ahoselle työkin on taidetta.

KIRJAILIJA Anneli Kannon teos 
Rottien pyhimys kertoo maala-
reista, jotka 1500-luvulla tekivät 

Hattulan Pyhän Ristin kirkon raama-
tulliset kuvat. Romaanin keskushen-
kilö on tiilimestarin piirustustaitoi-
nen ja kiihkeän innostunut ottotytär 
Pelliina, joka pääsee maalareiden 
apulaiseksi ja lopulta hänestä tulee 
oikea kirkkomaalari, Pelliina Pictor. 
Koko kesän kestävän urakan päätteek-
si seurakuntaväki saa ihailtavakseen 
maalaukset, joissa hahmot saattavat 
yllättäen näyttää tutuilta. Maalarit oli-
vat käyttäneet malleina myös itseään 
ja toisiaan.

Kun tulija tänä päivänä astuu 
Petäjäveden vuonna 1879 rakennetun 
kirkon käytävälle, ovelta laskien 3. 
pilari näyttää samalta kuin muutkin 
pilarit. Mutta sen marmorointiin on 
piilotettu jotain.

– Mä laitoin siihen, että ”Mari”.
Maalari ja rakentamisen moni-

osaaja Mari Ahosen etunimi löytyy 
myös urkuparven yllä olevasta hirsipal-
kista ja alttarin ornamenttien välistä.

Entisöintiurakka Petäjäveden kir-
kossa nelisen vuotta sitten oli Ahosen 
ensimmäinen. Rakennustöitä koko 
uransa tehneen jyväskyläläisnaisen tie 
maalariksi alkoi Pintaväri Oy:stä, jossa 
hän ammensi kattavasti tietoa maa-

leista ja maalaustar-
vikkeista. Sitten hän 
pääsi töihin paikalli-
seen maalausliikkee-
seen, jonka omistaja 
opetti innokkaalle 
työntekijälle ”ihan 
kaikki raksahom-
mat”.

Raudoitukset, 
surraamiset, katto-
siltojen asennukset, 
liukuesteet, pelti-
kattomaalaukset, 
julkisivumaa-
laukset… 

Maalaustyöt 
Jyväskylän keskus-
tassa tarkoittivat 25 
metrin jalkakorkeu-
dessa työskentelyä. Korkeanpaikan 
kestävyys oli siis testattu, kun Aho-
nen vuonna 2019 istui Petäjäveden 14 
metriä korkean kirkon katon rajassa 
telineen reunalla ja piirsi lyijykynällä 
ornamenttien merkkejä.

Mutta projektin ensimmäiset 
5 kuukautta tehtiin maalinpoistoa 
varovasti pienillä, museokohteeseen so-
pivilla raapoilla. Sitten seinät hiottiin 
koneella.

– Alttarilta löytyi maalikerrosten 
välistä vanhat ornamentit. Mittasin 

niiden eri levyiset viivoitukset ja ko-
pioin ne. Ornamenttien neliskanttiset 
koukerot tein sinne. Sain kunnian 
maalata koko alttarialueen keskiosan, 
Ahonen sanoo hartaana.

Hän sai myös kunnian maalata 
koko saarnastuolin ja tehdä kultauksia. 
Ahonen puhuu intohimoisesti työn 
joka vaiheesta. Siitäkin, miten kulta-
pronssijauhe sekoitetaan pellavaöljy-
lakkaan ja sitten ryhdytään pienellä 
pensselillä varovasti tekemään raidoi-
tuksia. 

Monitoimi-Mari

→ Kulttuuri
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Rakentamisen uusi hyvän kierre

parempi vaihtoehto kuin pur
kaminen, vaikka uusi olisi 
ekologisesti hyvinkin edistyk
sellistä ja kestävää. 

Tulevaisuudessa raken
nussuunnittelijoiden kannat
taakin olla mukana jo purun 
suunnittelussa. Rakennus
suunnitelmat sopeutetaan 
tällöin esimerkiksi korjatta
viin perusrakenteisiin, sen si
jaan, että purku suunnitellaan 

Juhlavuosijulkaisuja vinyylilevyjen ystäville

Veljien levyttämiin kappalei
siin. Vähiten alkuperäisversi
osta eroaa Hassisen Koneen 
alunperin levyttämä Levotto-
mat jalat.

Unohtaa ei tietysti sovi 
myöskään itse maestroa, joka 
sukeltaa syvästi sisälle jokai
seen kirjoittamaansa kappa
leeseen. Kokonaisuus kuu
lostaa hyvin suomalaiselta, 
mutta samalla tätä voisi kut
sua kansainväliseksi maail
manmusiikiksi. Keräilijöille 
voisi vielä vinkata, että tästä 
paketista on tehty vain rajoi
tettu 300 kappaleen painos 
25vuotisjuhlan kunniaksi.

Tom Waitsin Closing Time 
puolestaan julkaistiin 1973 

ja 50vuotisjuhlan kunniaksi 
siitä on julkaistu kahden LP:n 
versio, joka pyörii singleno
peudella. Levy on näin pa
rempisoundinen, kuin alku
peräinen julkaisu. Levystä on 
olemassa myös läpinäkyvät 
vinyyliversiot, joten keräili
jöille riittää hankittavaa.

Closing Timellä Waitsin 
ääni ei vielä ole niin karhea 
kuin myöhemmin, mutta tämä 
hänen ensimmäinen levynsä 
sisältää jo sitä omaperäistä 
jazzin, bluesin ja folkin sekoi
tusta, joka on hänen jonkin
moinen tavaramerkkinsä. Le
vyn klassikoista voisi mainita 
muun muassa kauniit Martha, 
sekä I Hope That I Doń t Fall In 
Love With You. ¶

JYRI VASAMAA

ennakkoon tehtyihin uuden 
rakennuksen piirustuksiin. 
Myös tulevia käyttötarkoi
tusten muutoksia voi helpot
taa tämän hetken suunnit
teluilla.

Pasi Nokelaisen teok
sessa kiertotalous muuttaa 
rakentamisen ohella matkai
lua, tekstiilien kuluttamista, 
energiatuotantoa ja elektro
niikkaa. ¶

INARI JUNTUMAA

Alangon ja Säätiön Luon-
nossa on tällainen poikkeus. 
Bändi on vaan niin hyvä, että 
versiot kilpailevat alkuperäis
ten studio ver sioi den kanssa.

Ismo Alangon itsensä li
säksi levyllä musisoivat Jussi 
Kinnunen bassossa, Samuli 
Laiho kitarassa, Marko Ti-
monen rummuissa sekä voi
makaksikko Teho Majamäki 
(marimba, vibrafoni ja far
fisa) ja Kimmo Pohjonen (hai
tari, huuliharppu, sormipiano, 
harmonium). Tämä voimakak
sikko luo soitannollaan levylle 
aivan poikkeuksellisen hie
non tunnelman. Kokoonpano 
avaa aivan uusia näkökulmia 
esimerkiksi moneen Sielun 

PASI NOKELAINEN:  
MAAILMANLOPPU PERUTTU.  
7 VÄITETTÄ KIERTO
TALOUDESTA  
(Gummerus 2023).

ISMO ALANKO SÄÄTIÖ:  
LUONNOSSA (3LP)
Lipposen levy ja kasetti

TOM WAITS:  
CLOSING TIME (2LP)  
Anti

YLEENSÄ on niin, että nämä 
konserttitallenteet eivät 
toimi muutoin kuin paikan 
päällä katsottuna. Joskus kui
tenkin livelevy toimii. Ismo 

TULEVAISUUDESSA voisi olla 
arkea, että purettavia raken
nusmateriaaleja voi ostaa 
sähköisillä kauppapaikoilla jo 
hyvissä ajoin ennen itse pur
kamista. Tämä edellyttää so
pivaa sääntelyä, kauppaalus
toja sekä ennen kaikkea uusia 
tapoja toimia. Purkutyömaista 
voi tulla kaivoksia.

Korjausrakentaminen on 
yleensä ympäristön kannalta 

– Petäjäveden kirkon kaikki ovet 
on mun kultaamia.

Ahonen ujuttautui raappaamaan 
myös urkuparven takana olevan pie-
nen huoneen seiniä. 

– Löysin sieltä maalin alta vuonna 
1847 rakentajien lyijykynällä tekemät 
nimikirjoitukset. Ehdotin arkkiteh-
dille, että jätetään ne näkyviin, mutta 
kyllä ne sitten maalattiin piiloon.

Ahonen puhuu itsestään moni-
toiminaisena, joka on onnistunut 
yhdistämään raksahommat ja taiteel-
lisen työn. Pienestä pitäen piirtänyt ja 
maalannut Ahonen kynäruiskumaalaa 
vapaa-ajallaan myös moottoripyörien 
kylkimaalauksia ja vaikka maalivahdin 
maskien koristekuvia. Haaveissa on 
myös muraalit.

– Luovuus ja taiteellisuus kum-

puaa siitä, että teen koko ajan käsillä 
jotain. Maalaan tauluja, askartelen tai 
ompelen vaatteita. Äsken maalasin 
yhden kiven.

Mutta Ahosen suurin haave on 
päästä taas entisöimään kirkkoa. Hä-
nestä on hienoa ajatella, että Petäjä-
veden kirkkoa joskus satojen vuosien 
päästä entisöivät löytävät sen seinistä 
maalarin nimen. ¶

→ Kulttuuri
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MAINION saatavuuden ja hinnan ohella puhtaas-
sa maassa kasvanut suomalainen peruna 
on lähiruokaa parhaimmillaan. Se 
on ravintorikkaampi hiilihydraat-
tilähde kuin pasta ja riisi, mutta 
lihottaa vähemmän. Perunalla on 
luonnollisesti myös näitä pienempi 
hiilijalanjälki.

Vaikka perunasta saa ihania 
muuseja, gratiineja ja kiusauksia, 
etenkin näin kesällä rakastan sitä 
simppelisti keitettynä tai höyrytet-
tynä – voin, suolan ja tillin kera nau-
tittuna. Myös nopeatekoiset perunasalaatit ovat 
hellepäivän herkkuruokaa parhaimmillaan.

Maukas, terveellinen kuori
Moni meistä kuorii perunat ennen keittämistä. Itse 
yleensä vain huuhtelen, sillä kuorissa on ravinto-
aineita – ja makua! Keitän perunat kuorineen ja 
vetäisen kuoret irti kypsistä perunoista, jos vetäi-
sen. Tässä reseptissä keitän ja syön perunat pitkälti 
kuorineen. 

Hävikkitietoisessa kotikeittiössä kuorista voi 
tehdä vaikkapa herkullisia sipsejä uunissa.

TEKSTI JA KUVA:  
SANNA PÖYRY

Varhaisperunasesonki on jo ohitse, mutta hyvää 
pottua löytää yhä toreilta, ruokapiireistä ja 
monista marketeista. Perunasta on niin moneksi, 
että kesäisin se on ruokavalioni kulmakivi.
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Peruna,  
kesän ykkössuosikki

Timo Kuvaja, 
helsinkiläinen 

maalari ja  
luottamusmies

→ Kolumni

Kesäduuniblues
KUOPUS tuli siihen ikään, että alkoi olla aika 
katsella peruskoulun päätyttyä jotain kesätyö-
homman tapaista. Kun iskällä on vakiintunut 
työsuhde, eikä oman mielenkiinnon kohdetta 
ole vielä ilmennyt, oli luonnollista alkaa järjes-
tellä pojalle pestiä. 

ENSIMMÄISET tiedustelut kevään korvalla yrityk-
sessämme olivat varovaisen myönteisiä. Omakin 
ajatus oli, että pestin toteutuminen olisi paljolti 
kiinni myös omasta sijoittautumisesta kesän 
aikana. Kävi kuitenkin niin, että laskennassa 
ollut suuremman rakennusliikkeen toimistotalo-
työmaa lopulta jäi ja pääsin alkukesästä aloitta-
maan uutta työmaata. Sitä myöten myös nuoren 
kesätyösuunnitelmat saivat tuulta alleen. Sekä 
yrityksestämme että rakennusliikkeen työmaa-
mestarin osalta näytettiin vihreää valoa hank-
keelle.

KUTEN KAIKKI alalla työskentelevät nykyään 
tietävätkin, varsinkaan suurempien rakennus-
liikkeiden työmaalle ei noin vain tullakaan. 
Työturvallisuus- ja Valttikortti ovat perusedel-
lytyksiä. Molempien hankkiminen oli yllättä-
vänkin helppoa; työturvallisuuskortinkin voi 
nykyään suorittaa netissä. Etäkoulusta koronan 
aikaan oppinsa saanut suoritti päivän kestävän 
koulutuksen mallikkaasti ja korttikin ehti tulla 
postissa ennen työsuhteen alkua.

TYÖSOPIMUSTA käytettiin kotona allekirjoitet-
tavana, joka muuten nykyään on haaste sinäl-
lään, kun kaunokirjoitusta ei ole enää kouluissa 
opetettu. Näpättiin kuva Valttikorttia varten ja 
konttorilta laitettiin hakemus sisään.

PESTI ON tätä kirjoitettaessa vielä edessä, mutta 
kaiken pitäisi olla valmiina, aina työvaatetusta 
ja viiltosuojahanskoja myöten. Vaikkei raken-
nusalasta työuraa tulisikaan, niin toivottavasti 
alasta ja ensimmäisestä kesätyöpaikasta jää jälki-
kasvulle ainakin hyvä muisto. ¶
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→ Rakentajan eväät

→ Sarjakuva

Kesäinen perunaherkku  
(2 annosta)

Tämä helppotekoinen ja ruokaisa ”sa-
laatti” maistuu kesältä – ja pitää nälän 
loitolla pitkään. Jos haluat vielä ruokai-
samman version, lisää kovaksi keitettyä 
kananmunaa siivutettuna tai lohkottu-
na. Perunapedille latomisen sijaan voit 
sekoittaa ainekset kulhossa.

Jos rakastat fenkolia tuoreena, sui-
kaloi se hyvin ohueksi ja lisää suoraan 
ruokaan. Sitruunaviipaleet tuovat tun-
tuvan hapokkaan maun. Jos vähempi-
kin riittää, korvaa viipaleet raastamalla 
joukkoon hiukan sitruunankuorta. Mikä-
li tuoreita, makeita herneitä ei ole saata-
villa, käytä niiden asemesta kaprista. 

8–10 keskikokoista perunaa (esim. An-
nabelle)
pieni fenkoli
1 purjo
1 punasipuli

½ luomusitruuna
merisuolaa
rypsiöljyä
1 pkt pekonia
mustapippuria
voita
tuoreita herneitä
fetaa
tuoretta minttua
kruunutilliä (tai tavallista tilliä)

Jos perunat ovat multaisia, pese ne ke-
vyesti. Huuhtele fenkoli, poista kova 
kanta ja suikaloi. Ota tupsut talteen. 
Huuhtaise purjo, poista kanta ja leik-
kaa varsi renkaiksi. Kuori, halkaise ja 
viipaloi punasipuli. Pese ja viipaloi sit-
ruuna.

Kiehauta suolalla maustettu vesi 
kattilassa ja keitä perunat kypsiksi po-
reilevassa vedessä. Puolivälissä keit-
tämistä voit laittaa fenkolit kattilaan 
pehmentymään. Kun suikaleet ovat 
notkistuneet, nostele ne vedestä rei-

käkauhalla tai atuloilla. Testaa perunoi-
den kypsyys haarukalla ja ota ne katti-
lasta. 

Lorauta pannulle tilkka öljyä ja pais-
ta pekonisiivut parissa erässä rapeik-
si. Jäähdytä talouspaperin päällä ja mu-
rusta. Älä huuhdo pannua, vaan vähennä 
lämpöä ja käytä sitruunaviipaleita het-
ki pannulla. Suolaa kevyesti ja nosta si-
vuun odottamaan. 

Kuullota myös purjo- ja sipulirenkaita 
hetki pekoninrasvassa. Mausta suolalla 
ja pippurilla. Nosta renkaat sivuun, lisää 
nokare voita ja paista fenkoliin kaunis 
pinta. Suolaa ja pippuroi, nosta sivuun. 
Sulata loput voista pannulla ja lisää sii-
hen fenkolintupsut makua antamaan.

Paloittele tai viipaloi perunat ja lado 
ne tasaisesti astiaan. Valuta päälle voi-
sulaa, tarkista maku ja lisää suolaa. Le-
vitä perunapedille purjo, fenkoli ja sipu-
li. Lisää pekonimuru ja herneet. Murusta 
joukkoon fetaa ja revi mintunlehtiä pääl-
le. Koristele kruunutillillä ja nauti. ¶



Kotisivut ja eAsiointi
a-kassa.fi

Avoin työttömyyskassa
PL 116, 00531 Helsinki

Palvelunumero
020 690 455

Seuraa meitä somessa
Följ oss på some 

@AvoinKassa 

A-kassa.fi

NÄIN HAET ANSIOPÄIVÄRAHAA

SÅ HÄR SÖKER DU DAGPENNING

Ilmoittaudu viimeistään ensimmäisenä työt-
tömyys- tai lomautuspäivänä työttömäksi 
työnhakijaksi TE-toimistoon.

Anmäl dig senast den första arbetslöshets 
eller permitteringsdagen som arbetslös  
arbetssökande till TE-byrån.

Täytä ansiopäivärahahakemus A-kassan 
eAsioinnissa hakemusjakson päätyttyä. 

Fyll i ansökan via A-kassans E-tjänst efter 
avslutad ansökningsperiod. 

Tarkista, että sinulla on kaikki tarvittavat 
liitteet päivärahahakemukseen.

Kontrollera att du har alla behövliga bilagor 
för ansökan om dagpenning.

Lähetä ansiopäivärahahakemus liitteineen.

Skicka ansökan om dagpenning med  
bilagor

Toimita mahdollisesti pyydetyt lisäselvityk-
set ja puuttuvat liitteet.

Leverera eventuella begärda tilläggsutred-
ningar och bilagor som fattas.

eAsioinnin ja tarkemmat hakuohjeet 
löydät verkkosivuiltamme.

Hakemusten ja eAsiointiin saapuvien 
viestien vastausajan voit tarkistaa päi-
värahahakemusten käsittelytilanteen 
yhteydestä. 

Du kan kontrollera behandlingssitua-
tionen och svarstiden för inkomman-
de E-tjänstens meddelanden i samman-
hang med behandlingssituationen.

1.

1.

2.

2.

3.

3.

4.

4.

5.

5.

Du hittar E-tjänsten och ansökningsin-
struktioner från vår webbsida.

Monta työtä, monta alaa — yksi työttömyyskassa!
Många jobb, många branscher — en arbetslöshetskassa!



Miten hallitusohjelman leikkaukset vaikuttaisivat ansiopäivärahaan 

Ansiopäivärahan porrastus
Hallitusohjelman mukaan ansiopäivärahan 
määrä laskisi 80 prosenttiin, kun työttömyyttä 
on kestänyt 2 kuukauden ajan ja 75 prosent-
tiin 8 kuukauden työttömyyden jälkeen.

Vuonna 2022 A-kassassa oli ansiopäivära-
hansaajia hieman alle 40 000, joista lomau-
tettujen osuus oli noin 20 prosenttia. 

Laskimme, miten leikkurit osuisivat etuuden-
saajiimme. A-kassan ansiopäivärahan saa-
jista enintään 2 kuukautta työttömänä ollei-
ta oli noin kolmannes, joten ensimmäiseltä 
20 prosentin leikkurilta välttyisi noin 13 000 jä-
sentä. Ansiopäivärahan saajista enintään 8 
kuukautta työttömänä olleita oli noin kaksi 
kolmasosaa, joten toinen, 25 prosentin leikkuri 
koskisi noin kolmasosaa etuudensaajista.

Esimerkkilaskelmissa on käytetty 2 500 € kuu-
kausipalkkaa, jolla ansiopäiväraha olisi noin 
70 €/pv eli 1 500 €/kk ennen veroja ja mah-
dollisia korotuksia.

80 %:iin leikatun päivärahan suuruus olisi:
• 56 €/pv = 1 200 €/kk, eli 300 € vähemmän.

75 %:iin leikatun päivärahan suuruus olisi:
• 53 €/pv = 1 125 €/kk, eli 375 € vähemmän.

Kassa vastaa

Lue lisää A-kassa.fi
Seuraa meitä somessa @AvoinKassa

Lapsikorotuksen poistaminen
Jos työttömällä on lapsia, saa nykytilantees-
sa lapsikorotusta ansiopäivärahan lisäksi, 
mutta jatkossa nämä lapsikorotukset poistui-
sivat siis kokonaan. 

2023 lapsikorotusta on saanut:
• yhdestä lapsesta: 147,21 €/kk
• kahdesta lapsesta: 216,09 €/kk
• kolmesta lapsesta: 278,46 €/kk

Lomakorvauksen jaksottaminen 
Jatkossa työsuhteen päättyessä pitämät-
tömät vuosilomat siirtäisivät ansiopäivära-
haoikeuden alkua niin monella päivällä, kuin 
työpäiviksi muutettu maksettu lomakorvaus 
vastaa. Jos lomakorvausta olisi työsuhteen 
päättyessä maksettu esimerkiksi 7 palkka-
päivää vastaava määrä, vähentäisi lomakor-
vauksen jaksottaminen maksettavaa etuutta 
70 €/pv päivärahamäärällä yhteensä 490 €. 

Omavastuuajan pidentäminen
Työttömyysetuuden maksaminen alkaa vas-
ta omavastuuajan jälkeen ja nykytilanteessa 
omavastuuaika on viisi työpäivää. Jatkossa 
omavastuuaika pitenisi seitsemään päivään. 
Kahden omavastuuaikapäivän lisääminen 
työttömyyden alkuun, vähentäisi maksetta-
vaa etuutta 140 €, kun päivärahan määrä on 
70 €/pv.

Lisätietoa ja muut suunnitellut muutokset löytyvät päivittyvästä artikkelista A-kassan nettisivulta.
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OSASTOTAPAHTUMAT

Ole tarkkana ilmoitusten 
lähettämisessä!
Postitse lähetettäessä kuoressa on ehdottomasti 
oltava merkintä: Rakentaja-lehti/ilmoitukset, 
PL 307, 00531 Helsinki
Sähköpostit on lähetettävä osoitteella: 
ilmoitukset@rakennusliitto.fi
Kun lähetät ilmoituksen Rakentaja-lehteen, 
muistathan merkitä yhteystietosi! Toimitus 
muokkaa tarvittaessa lehden ilmoitussivuille 
tulevaa materiaalia. Ilmoitussivuille tarkoitettujen 
tekstien tulee olla lyhyitä.

KOONNUT SOILE AHREMAA-LUTTINEN

LOMAT

→ Liitossa

Os. 002, Helsingin maalarit

Veteraanien Mutlarikerhon syyskokous ke 13.9. klo 13,  
osastojen Tiimitupa, Viides linja 3, Helsinki. Esillä sääntöjen 
määräämät asiat sekä muut esille tulvat asiat. Kahvitarjoilu. 
Tervetuloa!

Os. 190, Lohjan kalkki ja sementti

Kesäkisat la 26.8. klo 15, Hiidensalmen reservialiupseerien 
saunalla. Ohjelmassa: saappaan- ja tikanheittoa, lisäksi 
sauna ja grilli kuumana.
Hallitus 

Os. 342, Jyväskylän kirvesmiehet

Syyskauden avajaiset to 31.8. klo 18 Ladun majalla, Ronsun-
taipaleentie 279. Heitetään tikkaa ja paistellaan makkaraa. 
Tervetuloa!
Hallitus

HYVINVOINTILOMAT RY:N TYÖTTÖMIEN 
LOMAT 2023

Lomalaisten valinnoissa noudatetaan sosiaali- ja terveysminis-
teriön ohjeita. Hyvinvointilomat lähettää kutsukirjeen ja laskun 
loman saaneille, lasku on maksettava eräpäivään mennessä. 
Lomakohde lähettää noin kolme viikkoa ennen loman alkua lo-
malaiselle kirjeen, jossa kerrotaan tarkemmat tiedot lomasta. 
Loma toteutetaan yhteistyössä Hyvinvointilomat ry:n kanssa 
sosiaali- ja terveysministeriön veikkausvoittovaroista myöntä-
mällä avustuksella.

Lomakoti Kotoranta
www.kotoranta.fi

Täysihoitoloma sisältää aamiaisen, lounaan, päivällisen ja
yhteisen ohjelman.  Omavastuu 50 €/5 vrk/hlö. 
Alle 16-vuotiaat lomailevat veloituksetta.

Työttömien loma 2.–7.10.2023 Hakuaika 1.–31.8.2023

Sähköinen haku osoitteessa (näkyy vain hakuaikana):
https://lotu.lomajarjestot.fi/calendar/HYVINVOINT/

Hakulomake paperisena: 
Voit ladata tulostettavan (PDF) hakulomakkeen
www.hyvinvointilomat.fi tai tilata sen soittamalla lomavastaa-
valle 020 774 3012.

Paperisen lomahakemuksen palautus:
Rakennusliitto ry/lomavastaava, PL 307, 00531 Helsinki

Os. 390, Helsingin putkimiehet ja -eristäjät

Nuuskakerhon syyskauden kokoukset torstaisin klo 11, 
osastojen tiimitupa, Viides linja 3, Helsinki. Seuraavasti: 21.9., 
3.10., 19.10., 2.11., 16.11., 30.11., 14.12. Tervetuloa suunnittele-
maan syyskauden toimintaa. Kahvitarjoilu. 

ONNEA

90 vuotta
Raitaranta Reino Sakari 15.7., Kerimäki.
Os. 001, Helsingin kirvesmiehet

75 vuotta
Kivelä Seppo Antero 7.7., Tampere.
Os. 010, Tampere

70 vuotta
Hjerpe Hans Göran 15.8., Vasa.
Os. 168, Vasa



RAKENNUSLIITON 
JÄSENETUNA NYT 

CITYSHOPPARI 
– YLI 1000 ETUA 

PUHELIMESSASI!
Latauslinkki löytyy helposti  

mobiilijäsenkortistasi.

Saatavilla seuraavista sovelluskaupoista:  
Google Play, App Store, Huawei AppGallery

 
Yli 1000 etua 
puhelimessasi!

Latauslinkki  
löytyy helposti  
Rakennusliiton  

mobiilijäsenkortiltasi.

Rakennusliiton jäsenetuna 
saat CityShopparin käyttöösi

Salasanasi on jäsennumerosi.
Jäsennumeron eteen tulee laittaa 

etuliite RL, esim. RL00000.

LOMAT

HYVINVOINTILOMAT RY:N ELÄKELÄISTEN 
LOMAT 2023

Lomalaisten valinnoissa noudatetaan sosiaali- ja terveysminis-
teriön ohjeita. Hyvinvointilomat lähettää kutsukirjeen ja laskun 
loman saaneille, lasku on maksettava eräpäivään mennessä. 
Lomakohde lähettää noin kolme viikkoa ennen loman alkua lo-
malaiselle kirjeen, jossa kerrotaan tarkemmat tiedot lomasta. 
Loma toteutetaan yhteistyössä Hyvinvointilomat ry:n kanssa 
sosiaali- ja terveysministeriön veikkausvoittovaroista myöntä-
mällä avustuksella.

Täysihoitoloma sisältää aamiaisen, lounaan ja päivällisen sekä 
yhteisen ohjelman.

Huom! Uudet lomakohteet Lomakeskus Huhmarin tilalla

Lomakoti Kotoranta
www.kotoranta.fi

Hyvänmielen loma 4.–9.12.2023 Hakuaika 1.–31.8.2023
Omavastuu 90 €/5 vrk/hlö

Sähköinen haku osoitteessa (näkyy vain hakuaikana):
https://lotu.lomajarjestot.fi/calendar/HYVINVOINT/

Hakulomake paperisena: 
Voit ladata tulostettavan (PDF) hakulomakkeen 
www.hyvinvointilomat.fi tai tilata sen soittamalla lomavastaa-
valle 020 774 3012.

Paperisen lomahakemuksen palautus:
Rakennusliitto ry/lomavastaava, PL 307, 00531 Helsinki

Hannonen Teuvo Olavi
Osastomme pitkäaikainen jäsen 
Teuvo Olavi Hannonen kuoli 29.4.2023. 
Hän oli syntynyt 6.4.1937 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 1.12.1971.
Muistoa kunnioittaen
Os. 033, Lappeenranta

Hietanen Raimo Kalervo
Osastomme pitkäaikainen jäsen Raimo 
Kalervo Hietanen kuoli 24.4.2023. 
Hän oli syntynyt 18.8.1937 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 1.10.1965.
Os. 014, Turun maalarit ja 
lattianpäällystäjät

MUISTOLLE



SAARROT

Tarkemmat tiedot löytyvät osoitteesta  
htpp://rakennusliitto.fi/saarrot

→ Liitossa

Kolme tapaa päivittää yhteystiedot:

• pääset kätevästi päivittämään tietojasi mihin 
vuorokauden aikaan tahansa liiton kotisivuilla 
olevan eAsioinnin kautta

• Ilmoittamalla uusista yhteystiedoista s-postitse 
osoitteeseen asiakirjat@rakennusliitto.fi

• soittamalla jäsenrekisterin palvelunumeroon  
p. 020 690 231 ma–pe klo 9–15

Yhteystiedot kannattaa pitää ajan tasalla, jotta 
saat heti tiedon tärkeistä ajankohtaisista asioista 
ja parhaan mahdollisen hyödyn Rakennusliiton 
jäsenyydestä.

Yhteystiedot

Rakennusliitto ry

Siltasaarenkatu 4, 
PL 307, 00531 Helsinki
Vaihde: 020 774 003
sähköposti: etunimi.sukunimi@rakennusliitto.fi
www.rakennusliitto.fi

Keskustoimisto avoinna 1.6.–31.8.: 
ma–pe 8.30–15.30

Avoinna 1.9. alkaen
ma–to 8.30–16.00
pe  8.30–15.30

Jäsenrekisteriin toimitettavien  asiakirjojen  
postitusosoite:

Rakennusliitto ry/Asiakirjat, PL 307, 00531 Helsinki

Palvelunumerot:
Jäsenyysasiat 020 690 231
Palveluaika ma–pe 9–15

Työnantajatilitykset 020 774 3344  
  tai ta-tilit@rakennusliitto.fi
Palveluaika ma–pe 9–15

Työehtoasiat 020 690 232
Palveluaika ma–to 8.30–16.30
  pe 8.30–15.30

Palvelunumeroihin soittaminen maksaa 
lankapuhelimesta soitettaessa liittymä sopimuksen 
mukaisen paikallisverkkomaksun verran ja  
matka puhelimesta soitettaessa 
matkapuhelinmaksun verran.

Palvelupisteiden yhteystiedot löytyvät  
www.rakennusliitto.fi/yhteystiedot  

Koponen Niilo Ensio
Osastomme pitkäaikainen jäsen Niilo 
Ensio Koponen kuoli 5.6.2023. Hän 
oli syntynyt 6.12.1929 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 1.7.1960.
Os. 091, Kuopio

Pikkuaho Toivo Kalevi
Osastomme pitkäaikainen jäsen Toivo 
Kalevi Pikkuaho kuoli 20.5.2023. Hän 
oli syntynyt 28.9.1932 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 1.9.1968.
Muistoa kunnioittaen
Os. 047, Lohja

MUISTOLLE

RAKENNUS- 
PIIRUSTUKSET  

TUTUKSI
VERKKOKURSSILLA
Kurssilla opit, millaisia piirustuksia ja merkkejä 

käytetään rakennus- ja LVI-suunnitelmissa. 
Kurssi on tarkoitettu Rakennusliiton jäsenille.

Lue lisää ja ilmoittaudu: 
ilmoittaudu.rakennusliitto.fi/verkko_rakpiir
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Seuraavassa 
numerossa:
Syksyisessä Rakentajassa 

risteillään luottamushenkilöiden 
kanssa ja tutustutaan 
luottamusmiesten ja 

työsuojeluvaltuutettujen 
peruskurssiin. Lisäksi asiaa 
kielitaidon merkityksestä 
työmailla, ammatillisesta 

koulutuksesta sekä  
tietysti työmailta.

Ilmestymispäivä  
2.10.2023

Aineistopäivä  
1.9.2023

RAKENTAJA 7/23 
Aineistopäivä 6.10.2023 

Ilmestymispäivä 6.11.2023

RAKENTAJA 8/23 
Aineistopäivä 17.11.2023 

Ilmestymispäivä 18.12.2023

Ilmoitusvaraukset:
Tietotalli Oy/Jyväskylä 

Heidi Andersson
050 528 7770

heidi.andersson@tietotalli.fi

PÄÄTOIMITTAJA
JOHANNA HELLSTEN

P. 040 770 5194

TOIMITTAJA 
JUKKA NISSINEN

P. 050 2785

VIESTINTÄPÄÄLLIKKÖ
JANNE MÄKINEN
P. 040 352 1161

VIESTINNÄN 
ASSISTENTTI

SOILE AHREMAA-
LUTTINEN

P. 020 774 3031

TOIMITUKSEN 
SÄHKÖPOSTIOSOITTEET:

ETUNIMI.SUKUNIMI@RAKENNUSLIITTO.FI

JULKAISIJA
RAKENNUSLIITTO RY

TOIMITUKSEN OSOITE
SILTASAARENKATU 4, HELSINKI

TAITTO 
PUNAMUSTA OY,  

SISÄLTÖ- JA SUUNNITTELUPALVELUT

POSTIOSOITE
PL 307, 00530 HELSINKI

PUHELIN, VAI HDE 020 774 003

TILAUSHINTA
12 KK/30 €

PAINOPAIKKA
PUNAMUSTA, FORSSAN YKSIKKÖ

ISSN 0355–8614

ILMOITUSMYYNTI
TIETOTALLI OY/JYVÄSKYLÄ

HEIDI ANDERSSON
P.  050 528 7770

HEIDI.ANDERSSON@TIETOTALLI.FI

Lehden ilmestymispäivä on torstai. 



Katso MASCOT® ACCELERATE SAFE -mallistoa verkossa 
www.mascot.fi


